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La Compañía de Subastas Numismáticas,  
presenta su quinta subasta por correo y en piso de papel moneda, monedas, medallas, fichas y 

botones mexicanas en conjunto con la convención numismática internacional de la Sociedad 
Numismatica de Mexico, A.C. a celebrarse el:  

Jueves 11 de septiembre de 2014 a las 18:00 horas  
  

en el Hotel del Prado de la Ciudad de Mexico sito en Marina Nacional #399, Col. Verónica 
Anzures, Mexico, D.F. Tel. (55) 5283-3400 Fax (55) 5260-8909. 

  
Los lotes estarán a su disposición para revisarse desde el día miércoles 10 de septiembre 

durante la  convención de la Sociedad Numismatica de Mexico (para expositores y personas con 
pase de primer día) y el mismo día de la subasta. 

  
Las ofertas por correo electrónico deberán recibirse a más tardar el día miércoles 10 de 

septiembre de 2014 a las 22:00 horas y deberán ser enviadas a:  
lcsn@telmexmail.com 

  
o por servicio postal a (fecha limite Septiembre 10, 2014): 

   
L.C.S.N. 

808 S. Shary Rd. 
Suite 5-318  
Mission, Tx 

78572 
U.S.A. 

  
O por fax al: (899) 925-6958 (en Mexico). 

   
Presentada y catalogada por: 

  
Angel Smith Herrera 

 
Diseño de portada:  
Lozano Advertising 

info@lozanoadvertising.com 
(714) 543-6019 

          Santa Ana, CA         English     

  

mailto:lcsn@telmexmail.com
mailto:info@lozanoadvertising.com
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La Compañía de Subastas Numismáticas,  
Present its fifth mail and floor bid auction of Mexican paper money, coins, medals, tokens and 

buttons in connection with the international numismatic convention held by the Sociedad 
Numismatica de Mexico, A.C. to take place on:  

Thursday September 11th, 2014 at 18:00 hours  
  

At the Hotel del Prado in Mexico City located at  Marina Nacional #399, Col. Verónica Anzures, 
Mexico, D.F. Phone (55) 5283-3400 Fax (55) 5260-8909. 

  
Lots will be available for inspection from Wednesday the 10th during the convention of the 

Sociedad Numismatica de Mexico (for exhibitors and people with early bird pass) and on the day 
of the auction. 

  
E-mail bids must be received no later than Wednesday September 10th,  2014 at 22:00 hours and 

must be sent to:  
lcsn@telmexmail.com 

  
or by post to (deadline is September 10, 2014): 

  
 L.C.S.N. 

808 S. Shary Rd. 
Suite 5-318  
Mission, Tx 

78572 
U.S.A. 

  
O by fax at: +52 (899) 925-6958 (in Mexico). 

   
Catalogued and presented by: 

  
Angel Smith Herrera 

 
         Diseño de portada:  

Lozano Advertising 
info@lozanoadvertising.com 

(714) 543-6019 
                                                           Santa Ana, CA         

  
 

CONDICIONES DE SUBASTA 
 

mailto:lcsn@telmexmail.com
mailto:info@lozanoadvertising.com
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1. Esta es una subasta en piso, por correo electrónico/FAX y servicio postal. 
  

2. Todas las ofertas son en Pesos Mexicanos. Los precios indicados al final de cada lote son los 
precios de salida y no se aceptaran ofertas menores a los mismos. Cada lote será vendido al 
mayor postor. 
  

3. Nos reservamos el derecho de aceptar ofertas. No aceptamos ofertas sin límite. 
 

4. Se aumentara un 10% al total de sus ofertas exitosas, por concepto de comisión; sin 
excepción. 

 
5. Garantizamos la autenticidad de todas las piezas ofrecidas, con excepción de cuando se indique lo 

contrario. 
 

6. Favor de revisar su lista de ofertas con cuidado, ya que no podemos hacernos responsables por 
errores que aparezcan en su lista (la cual deberá firmar antes de remitirla); no obstante, si 
respondemos por los errores que contenga este catálogo, y si fuere el caso nos reservamos el 
derecho de repetir o cancelar cualquier lote, antes o durante la subasta. 

 
7. Solamente se aceptaran devoluciones cuando se demuestre que esta empresa incurrió en algún 

error. Todas las compras por ofertas en piso o por personas que inspeccionaron los lotes previo a 
la subasta no serán sujetas a devolución. 

 
8. La condición expresada en cada lote es una opinión personal del catalogador y debe servir solo 

como una guía en el entendimiento de que la misma no es garantizada. No se aceptara ninguna 
devolución en virtud de que en la opinión de uno o más terceros la condición expresada en este 
catálogo sea incorrecta.    
  

9. De recibirse dos o más ofertas iguales por el mismo lote, la más elevada se reducirá a una cantidad 
equivalente a un aumento arriba de la segunda oferta más alta, por ejemplo: al haber una oferta de 
$100.00 y otra de $200.00, se abrirá la puja en $110.00. 
 

10. En caso de empate, tendrá preferencia la primera oferta recibida. 
 

11. Los pagos podrán realizarse en efectivo, por transferencia electrónica, o con cheque personal 
(previa aceptación de esta empresa) o cheque certificado, Money Order estadounidense, en Pesos 
Mexicanos o Dólares (al tipo de cambio establecido por nosotros) y deberán efectuarse en cuanto 
se reciba la factura o notificación correspondiente. Los participantes que ofertan por vez primera 
deberán proporcionar referencias credenciales/bancarias en su forma de ofertas. No se entregara 
ningún lote sin que este cubierto el 100% de su importe más la comisión correspondiente. 

 
12. Todos los lotes adjudicados a foráneos, podrán ser enviados por servicio de mensajería o por 

paquetería (según nos lo indique el cliente). Para ambos se cargara a la factura la cantidad que 
corresponde a los gastos de empaque y envió. La Compañía de Subastas Numismáticas no se hace 
responsable por perdida parciales, totales o maltrato de cualquier envió. 

 
13. El solo hecho de participar en la subasta, presupone el consentimiento y completo acuerdo con 

estas condiciones. 
 

     Todos los precios de este catálogo están en pesos mexicanos. 

                                                                                                                                     English                                                                                                     
 

AUCTION TERMS 
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1. This a floor, e-mail/FAX and mail bid auction. 
 

2. All offers are in Mexican Pesos. The prices indicated at the end of each lot are 
opening bids and no offers below them will be accepted. Each lot will be sold to the 
highest bidder.  
 

3. We reserve the right to refuse bids. We will not accept unlimited bids. 
 

4. A 10 % buyer’s fee will be added to your successful bids, without exception. 
 

5. We guarantee the authenticity of all lots, unless otherwise specified. 
 

6. Please check your bids carefully since we cannot be liable for errors appearing on your 
bid sheet (which shall be signed before being submitted); nevertheless, we will be 
responsible for our errors made in this catalog, and if there is need we will reserve the 
right to reopen for bidding or withdrawing any lots prior or during the auction. 
 

7. We only accept returns when it is evidenced that we made an error. All purchases by 
floor bidders or by persons that previously inspected the lots are not subject to returns. 

 
8. The condition expressed at the end of each lot is a personal opinion of the cataloger and 

shall be used as a guide only in the understanding that same is not guaranteed.  No returns 
will be accepted if claiming that in the opinion of one or more third parties the condition 
expressed in this catalog is incorrect. 

 
9. When one lot receives more than one bid, the highest bid will be reduced to one increase 

above the seconds highest bid i.e. in case of an offer for $ 100.00 and another for 
$200.00, the lot will be opened at $ 110.00. 

 
10. In case a tie, the first bid received will have priority. 

 
11. Payments may be made in cash in Mexican pesos or U.S. currency, by wire transfer, by 

check or US money order and should be sent as soon as the invoice or notification has 
been received. No lots will be released without prior payment in full including the 10% 
buyer’s fee. 
 

12. Shipping expenses and postage will be added to all invoices. We are not responsible for 
loss of lots in the mail.  

 
13. The act of participating in this auction indicates you have read and agree to the terms 

herein expressed. 
   

All prices in this catalog are in Mexican Pesos. 
 
 
 
 
 
 

Forma de ofertas por correo 
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(Bid sheet form) 
Los precios estimados en este catálogo están en Pesos Mexicanos 

(Estimates in this catalog are in Mexican pesos) 
  
Por medio de la presente autorizo a Angel Smith Herrera, o a quien el designe, para que en mi nombre y 
representación ejecute las siguientes ofertas en la subasta de La Compañía de Subastas Numismáticas que se 
cerrara el Miércoles 11 de Septiembre de 2014 a las 18:00 horas. Manifiesto que he leído y aceptado las 
condiciones de venta y que al recibir la infamación correspondiente, de inmediato enviare el pago de los lotes 
que me han sido asignados. 
(I hereby authorize Angel Smith Herrera or whomever he designates to represent me and execute the following 
bids in the auction of La Compañía de Subastas Numismaticas which closes on Wednesday September 11, 2014 
at 6:00 p.m. I have read and accept the terms of the sale and agree to send the payment of the lots I have been 
awarded on receiving the corresponding notification). 
  
Nombre (Name):__________________________________________________________ 
  
Direccion completa (Complete address):  
________________________________________________________________________ 
  
Tels/fax: ________________________________________________________________ 
  
Correo electrónico (Electronic mail): ___________________________________________ 
  
Fecha (Date): _____________________________________________________________ 
  
Referencias bancarias y/o tarjeta de crédito: 
________________________________________________________________________ 
  
Bank and credit card references: 
________________________________________________________________________ 
  
Si es la primera vez que participa en nuestras subastas, sus ofertas deberán ser acompañadas con un mínimo 
de 30% del total calculado. 
(If this is the first time you participate in our auctions you should advance a payment of 30% of the total amount of 
your bids). 
  
Autorizo el incrementar mis ofertas en un: (I authorize the following increase of my bids): 
  

___ 10% ___ 20% ___ 30% ___ 40% ___ 50% ___100% 
  

He leído y estoy conforme con las condiciones de esta subasta 
(I have read and agree with the terms of this auction 

  
____________________________________ 

 Firma (Signature) 
Hoja de ofertas (Bid sheet) 

 
Los precios de salida están en pesos Mexicanos y sus ofertas deberán efectuarse en la misma moneda. Sus 
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ofertas aquí plasmadas en caso de resultar ganadora serán aumentadas en un 10% por concepto de comisión. 
 

Starting bids are in Mexican pesos and bids should be in the same currency. Your offers herein, in the event of 
resulting successful, will be increased by 10% for buyer’s fee. 

  

  
Lote Oferta  Lote Oferta  Lote Oferta 
Lot Bid  Lot Bid  Lot Bid 

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

 
PAPEL MONEDA. 
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PRIMER IMPERIO 
 

1. Diez Pesos. 5 de Mayo de 1823. La Tesorería de la Nación.M17C. PR-DF-21.5  
Hoja sin cortar de dos billetes sin cancelar impresos al reverso de bulas papales, 
Series nos. 5,557 y 5,558. Buena condición. Detalles en márgenes como es de 
esperarse por su tamaño y por el papel utilizado.  
                                                                                                        F/VF   16,000.00 
 

 
 
 
 
 
 

NOTA: LOS PRECIOS INDICADOS AL FINAL DE CADA LOTE SON LOS 
PRECIOS DE SALIDA. 

 
LAS OFERTAS GANADORAS GENERAN UNA COMISIÓN DEL 10%. 
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BANCO DE MEXICO 
 
 
 

 
 

 
2. 20 Pesos. El Banco de Mexico. 1º de Agosto de 1931. Serie C. M4617b. BKM-

2548.Excelente condición para el tipo y la fecha. El detallito en el margen 
derecho fue causado por la acidez de una marca de tinta.         VF/EF       3,800.00                                
                
 

 
AGUASCALIENTES 
 

 
 

3. 5 Pesos. El Banco de Aguascalientes. Julio 1, 1910. M51c. BK-AGU-3.               
                                                                                                     FINE       1,500.00 
 
 

4. 10 Pesos. El Banco de Aguascalientes. Mayo 1, 1907. M52b. BK-AGU-8.       
                                                                                                     FINE       2,250.00 
 

5. 20 Pesos. El Banco de Aguascalientes. Octubre 1, 192. M53a. BK-AGU-12.             
                                 VG         4,500.00 
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CHIHUAHUA 
 

           
 

6. 25 Centavos. Banco de Chihuahua. 1889. M73a. BK-CHI-3.        VG       4,000.00 
 

 
 

7. 100 Pesos. El Banco del Estado de Chihuahua. 1913. M99a. BK-CHI-513.  
                                                                                                       AU         2,500.00 

 

          
 

8. 500 Pesos. El Banco Del Estado de Chihuahua. 1913. M100a. BK-CHI-154.                                                                                        
                                                                                                         EF      4 ,000.00 

 
9. 25 Centavos. El Banco Mexicano. 1888. M118a.BK-CHI-32.   FINE       1,500.00 

 



11 
 

 
 

10. 1 Peso. El Banco Mexicano. 1888. M120a. BK-CHI-37.               VG       6,000.00 
 
 
 
 

         
 

11. 25 Centavos. El Banco Minero Chihuahuense. 1880. M145a. BK-CHI-52. 
                                                                                                                      VG   1,400.00 

 
12. 1 Peso. El Banco Minero Chihuahuense. 1880. M147r. BK-CHI-62.  G    1,300.00         

         
13. 25 Centavos. El Banco de Santa Eulalia. 1875.M161b. BK-CHI-14.5  

                                                                                                             AG   2,500.00 
 
 
 
COAHUILA. 

 
14. 10 Pesos. El Banco de Coahuila. Septiembre 15, 1909. M168b.  BK-COA-9.  

                                                                                                        FINE       750.00 
 

15. 20 Pesos. El Banco de Coahuila. Noviembre 15, 1900. M169b. BK-COA-16.                                                                                                          
                                                                                                                     VG       750.00 
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16. 50 Pesos. El Banco de Coahuila. Febrero 5, 1914. M170b. BK-COA-21.        
                                                                                                         FINE   2,250.00 

 
EL BANCO DE LONDRES Y MEXICO (DF). 

 
17. 10 Pesos. El Banco de Londres y Mexico. Enero 2, 1912. M272d. BK-DF-49.  

                                                                                                             AU   1,300.00 
 
 

18. 20 Pesos. El Banco de Londres y Mexico. Enero 1 de 1902. M273c. BK-DF-70.     
                                                                                                                       F+      900.00 
 
 

 

 
 

19. 50 Pesos. El Banco de Londres y Mexico. Octubre 1, 1913. M274f. BK-DF-92.      
                                                                                                          VF+    1,500.00 
 

20. 100 Pesos. El Banco de Londres y Mexico. Enero 2, 1912. M275d. BK-DF-109.                                 
                                                                                                           VF     3,000.00   
 
 
 
 
 
 
 
 



13 
 

EL BANCO NACIONAL DE MEXICO (DF).                 
 

 
 

21. 1 Peso. El Banco Nacional de Mexico. Enero 1 de 1885. M296j. BK-DF-150. 
Resello: PAGADERO EN SAN LUIS POTOSÍ”                             VF     4,000.00 
 

22. 1 Peso. El Banco Nacional de Mexico. Mayo 1 de 1889. M296c. BK-DF-144. 
Resello: PAGADERO EN CHIHUAHUA.                                     VG+       500.00 
 

23. 5 Pesos. El Banco Nacional de Mexico. Diciembre 1, 1890. M298bf. BK-DF-212. 
Resello: PAGADERO EN VERACRUZ.                                     FINE    1,300.00 
 

24. 5 Pesos. El Banco Nacional de Mexico. Agosto 1, 1905. M298l. BK-DF-173. 
Resello: CIUDAD VICTORIA.                                                       VG         500.00   
                                                                         

25. 10 Pesos. El Banco Nacional de Mexico. Julio 26, 1987. M299c. BK-DF-217.                                 
                                                                                                           VF        650.00   
 

26. 20 Pesos. El Banco Nacional de Mexico. Julio 26, 1897. M300b. BK-DF-272.   
                                                                                                           EF     2,250.00 

 
27. 20 Pesos. El Banco Nacional de Mexico. Octubre 1, 1906. M300c. BK-DF-273. 

                        F+   1,100.00 
 

28. 50 Pesos. El Banco Nacional de Mexico. Enero 1, 1908. M301c. BK-DF-316.                                                                                                             
                                                                                                                     VF     1,300.00 

 

 
29. 50 Pesos. El Banco Nacional de Mexico. Octubre 15, 1912. M301d. BK-DF-317.  

                     VF+   1,500.00 
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DURANGO. 
 
 

30. 20 Pesos. El Banco de Durango. Mayo 11, 1903. M334b. BK-DUR-26.   
                                                                                                            VG    1,600.00 

 
31. 20 Pesos. El Banco de Durango. Marzo 1, 1914. M334c. BK-DUR-27.  

                                                                                                             VF   1,600.00 
 

 
GUANAJUATO. 
 

 
 

32. 20 Pesos. El Banco de Guanajuato. Mayo 3, 1912. M352c. BK-GUA-18.   
                                                                                                            VF    1,800.00 
 

 
GUERRERO. 
 

 
 

33. 5 Pesos. El Banco de Guerrero. Mayo 5, 1906. M361a. BK-GUE-1. GOOD   
                                                                                                                      3,000.00 
 
 
 
 



15 
 

JALISCO. 
 

34. 10 Pesos. El Banco de Jalisco. Febrero 1, 1910. M387b. BK-JAL-26.   
                                                                                                          FINE  1,100.00 
 

35. 20 Pesos. El Banco de Jalisco. Marzo 12, 1907/ Mayo, 5, 1903. M388b.  
BK-JAL-32.                                                                                         VG  1,400.00 

 
 
ESTADO DE MEXICO. 
 
 

 
36. 5 Pesos. El Banco del Estado de Mexico. Noviembre 5, 1897. M396a.  

BK-MEX-3.                                                                                      VF+    2,600.00 
 

37. 10 Pesos. El Banco del Estado de Mexico. Julio 18, 1898. M397a. BK-MEX-9.                           
                                                                                                       FINE    2,000.00 
 

38. 10 Pesos. El Banco del Estado de Mexico. Agosto 26, 1901. M397b.  
BK-MEX-10.                                                                                 FINE    1,600.00 
 

 
39. 10 Pesos. El Banco del Estado de Mexico. Agosto 26, 1901. M397b.  

BK-MEX-10.                                                                                     VF+   2,300.00 
 

40. 20 Pesos. El Banco del Estado de Mexico. Septiembre 22, 1899. M398a.  
BK-MEX-14.                                                                               GOOD    2,000.00 
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41. 50 Pesos. El Banco del Estado de Mexico. Septiembre 22, 1899. M399b.  
BK-MEX-20.                                                                                    VG     5,000.00 

 
 
MORELOS. 

 
42. 5 Pesos. El Banco de Morelos. Febrero 11, 1910. M417b. BK-MOR.3.                  

                                                                                                         FINE   1,300.00 
 

43. 20 Pesos. El Banco de Morelos. Febrero 11, 1910. M419b. BK-MOR-12.                                            
                                                                                                         FINE   1,600.00 
 
 
 

 
 

44. 50 Pesos. El Banco de Morelos. Febrero 11, 1910. M420b. BK-MOR-16.                         
                                                                                                         FINE   4,700.00  

 
 
NUEVO LEON. 

 
 

45. 5 Pesos. El Banco Mercantil de Monterrey. Octubre 23 de 1906. M424b. BK-
NUE-40.                                                                                        FINE     2,300.00 

 
46. 10 Pesos. El Banco Mercantil de Monterrey. Octubre 23 de 1906. M425b. BK-

NUE-45.                                                                                          VG       1,500.00 
 

47. 5 Pesos. El Banco de Nuevo Leon. Febrero 5, 1903. M434b. BK-NUE-12.   
                                                                                                                  VG       1,000.00 

 
48. 5 Pesos. El Banco de Nuevo Leon. Enero 1, 1913. M434c. BK-NUE-13.                                                                                                        

                                                                                                         VG       1,000.00 
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OAXACA. 
 

 
 

49. 5 Pesos. El Banco de Oaxaca. Abril 2, 1905. M BK-OAX-          VF       15,000.00 
 

PUEBLA. 
 

50. 100 Pesos. El Banco Oriental de Mexico. Febrero 3, 1910. M464c. BK-PUE-49.                                                                                               
                                                                                                       FINE     1,000.00 

 
SAN LUIS POTOSÍ. 
 

51. 10 Pesos. Marzo 10, 1903. M485b. BK-SAN-10.                           VG      1,400.00 
 

52. 20 Pesos. Noviembre 3, 1911. M486C. BK-SAN-17.                   FINE    1,600.00 
 
SINALOA. 
 

53. 5 Pesos. El Banco Occidental de Mexico. Marzo 1, 1904. M495b. BK-SIN-5.                                             
                                      VG     1,700.00 
  

54. 10 Pesos. El Banco Occidental de Mexico. Octubre 16, 1909. M496b. BK-SIN-
11.                                                                                                     VG+   1,500.00 

 
SONORA. 
 

55. 10 Pesos. El Banco de Sonora. Enero 2, 1911. M508c. BK-SON-9.  
                                                                                                         FINE   1,000.00 
 

56. 20 Pesos. El Banco de Sonora. Enero 2, 1911. M509c. BK-SON-14.  
                                                                                                         FINE   2,000.00 
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TABASCO. 
 
57. 5 Pesos. El Banco de Tabasco. Octubre 15, 1901. M513a. BK-TAB-1.     

                                                                                                         FINE   1,500.00 
 

 
 

58. 10 Pesos. El Banco de Tabasco. Septiembre 19, 1903. M514c. BK-TAB-6. 
Resello: PAGADERO EN PICHUCALCO.                                       F+    4,000.00 

 
 
TAMAULIPAS. 
 
                        

59. 10 Pesos. El Banco de Tamaulipas. Octubre 25,  1911. M521b. BK-TAM-11.   
                                                                                                           F+      1,750.00 

          
 

60. 20 Pesos. El Banco de Tamaulipas. M-522a. BK-TAM-14.         FINE     2,900.00 
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61. 500 Pesos. El Banco de Tamaulipas. M-525. BK-TAM-30. RARO. Sobrante 
fechado 31 de Marzo de 1914. Muy atractivo.            VF    22,000.00 
 
 

 
 

62. 1000 Pesos. El Banco de Tamaulipas. M-526. BK-TAM-33. RARO. Sobrante 
fechado 31 de Marzo de 1914.                                                      FINE   20,000.00 
 

 
VERACRUZ. 

 
 

63. 5 Pesos. El Banco Mercantil de Veracruz. Abril 13, 1910.M-528c. BK-VER-3.   
                                                                                                       FINE     1,300.00 

               
 

64. 20 Pesos. El Banco Mercantil de Veracruz. Marzo 15, 1898. M-528c. BK-VER-3. 
                                                                                                           VG     2,300.00 
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65. 50 Pesos. Banco Mercantil de Veracruz. Agosto 31, 1903. M-532b. BK-VER-22. 
                                                                                                          VG+   4,500.00 
 
YUCATÁN.  
 

66. 20 Pesos. El Banco Yucateco. M556a. BK-YUC-21.                    FINE    1,300.00 
 

 

           
 

67. 50 Pesos. E Banco Mercantil de Yucatán. Abril 16, 1904. M557. BK-YUC-51.  
                                                                                                       FINE+   3,000.00 
 

 
 

 
 

NOTA: LOS PRECIOS INDICADOS AL FINAL DE CADA LOTE SON LOS 
PRECIOS DE SALIDA. 
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MONEDA DE ORO COLONIAL. 
 

COLONIAL GOLD COINAGE. 
 

 
 

68. 1 Escudo Felipe V. (1712-1713) oMJ. Similar al KM-51.1. Inusual utilización de 
la ceca para el tipo; normalmente aparece como oXM. Del naufragio de 1715.   
                                                                                                    AU          17,000.00 
 

 
 

69. 8 Escudos Felipe V. (1711-13) oXM J. KM-57.1. Bonitos detalles centrales con el 
ordinal del Rey completamente visible. Rescatado del naufragio de 1715.   
                                                                                                    AU          90,000.00 
 
 

      
 

70. 1 Escudo Felipe V. 1746/5 Mo MF. KM-111. Reparado en la fecha. Plugged 
through date.           EF            4,000.00 

                                                   
 

71. 1 Escudo Fernando VI. 1747 Mo MF. KM-114. Tipo RARO que ocurre solo en 
esta fecha. Atractiva con busto bien definido. Marca de punzón en el campo y 
perforado a las 6:00.           AU        25,000.00 

             
72. 1 Escudo Fernando VI. 1757 Mo MM. KM-A116.Pieza tipo muy escasa que 

ocurre solo en dos fechas.                                                     VF-EF         15,000.00 
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73. 1 Escudo. Carlos III. 1804 Mo TH. KM-132.                      EF/AU          4,000.00 
 

                                         
 

74. 2 Escudos. Carlos III. 1770 Mo MF. KM-129. “Cara de Rata” Fecha y tipo muy 
rara. Atractiva no obstante algunos piquetitos y rayoncitos ligeros. “Rat Nose 
Type”. Very rare type and date. Attractive despite some digs and light scratches.  

           VF         30,000.00  
 

75. 2 Escudos. Carlos IIII. 1804 Mo TH. KM-132.                     FINE            6,000.00 
 

     
 

76. 4 Escudos. Felipe V. 1740/30 Mo MF. KM-135.                      EF+         60,000.00 
 

77. 4 Escudos Carlos III. 1775 Mo FM. KM-142.2 Rastros de uso en joyería. Traces 
of jewelry use.                                                                            VF           10,000.00 
 

78. 4 Escudos. Carlos IIII. 1793 Mo MF. KM-144.Centros débiles. 
                                                                                                   VF           11,250.00 
 
 

79. 4 Escudos. Carlos IIII. 1796 Mo FM. Km-144. Muy escaso. Centros débiles como 
es usual pero con brillo original, pequeñito detalle en el canto.   
                                                                                             EF/AU           15,000.00 
 

80. 8 Escudos. Felipe V. 1734 Mo MF. KM-148.                      VF/EF          60,000.00 
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81. 8 Escudos. Felipe V. 1738 Mo MF. KM-148. Moneda atractiva con mucho brillo. 

Posiblemente fue reparada debajo de la fecha.                          AU          50,000.00 
 

82. Escudos. Fernando VI. 1750 Mo MF. KM-150.Bien troquelado, bonito ejemplar. 
  NGCAU50          62,500.00 

 

      
 

83. 8 Escudos. Fernando VI. 1756 Mo MM. KM-151.                    EF          55,000.00 
 

84. 8 Escudos. Fernando VI. 1757 Mo MM. KM-152. Pieza brillante con algunas 
marquitas de contacto en los campos.                                 EF/AU           60,000.00 
 

      
85. 8 Escudos. Carlos III. 1761 Mo MM. KM-154. Orden del toisón en pecho. Tipo 

RARO que ocurre únicamente en esta fecha, Casi                    EF         165,000.00 
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86. 8 Escudos. Carlos III. 1767 Mo MF. KM-155. “Cara de Rata”. Pieza tipo RARA 

y fecha muy poco vista. Algunas marquitas en la cara.       
                                                                                             EF/AU           90,000.00 
 

87. 8 Escudos. Carlos III. 1772 Mo FM. KM-156.1.Ceca y Ensayador normales. 
Primer fecha para el tipo.                                                           EF           25,000.00 
 

88. 8 Escudos. Carlos III. 1784 Mo FM.KM-156.2. ESCASO.      EF           25,000.00 
 

89. 8 Escudos. Carlos IV. 1789 Mo FM. KM-157. Pieza de transición que ocurre solo 
en dos fechas y que ostenta el busto de Carlos III. Centros débiles como es usual. 
Con brillo.                                                                                  EF           25,000.00 
 

90. 8 Escudos. Carlos IIII. 1792 Mo FM. KM-159. Bien troquelado para esta fecha. 
                                                                                                    EF          25,000.00 
 

      
 

91. 8 Escudos. Carlos IIII. 1797 Mo FM.KM-159. Oxidación en el reverso, 
numerosos rayones.                                                                    AU          17,500.00 
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92. 8 Escudos. Carlos IIII.1797. Mo MF. KM-159. Error “EFLIX” en leyenda. 
RARO. Casi                                                                               EF          30,000.00 
 

       
 

93. 8 Escudos. Carlos IIII. 1804 Mo FM. KM-159.                         EF+        18,000.00 
  
 

 
 

       
 

94. 8 Escudos. Carlos IIII. 1806 Mo TH. Rayón en campo del anverso.  
                                                                                             EF/AU           17,000.00 
                                                    

95. 8 Escudos. Fernando VII. 1809 Mo HJ. KM-160. Busto Armado. Limpiado.  
                                                                                                    EF          22,500.00 



26 
 

        
 

96. 8 Escudos. Fernando VII. 1816 Mo JJ. KM-161. “Busto desnudo”. Muy bien 
troquelado. Impresionante ejemplar de este tipo. CHOICE       BU          40,000.00      

 
                

     
 

97. 8 Escudos. Fernando VII. 1818 Mo JJ. KM-161.                       AU         25,000.00 
 
 
 
 

GUERRA DE INDEPENDENCIA. 
 

 
 
 
 

98. 8 Escudos. Fernando VII. 1821 Ga FS. Fr-53. KM-161.1.Busto desnudo en tipo 
distinto propio para la ceca de Guadalajara. Punto entre F y S. RARO. Limpiado 
alguna vez con dos pequeñitos golpecitos en la orilla  del anverso. Rastros de 
brillo original en el reverso.                     EF           125,000.00 
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MONEDA DE ORO DE REPUBLICA. 

 
REPUBLIC GOLD COINAGE. 

 
 

99. ½ Escudo. Culiacán 1853 CE.  KM-378. Troquelacion algo burda pero por arriba 
del promedio para la fecha.                                                               EF      2,500.00  
 

100. ½ Escudo. Culiacán 1857 CE. KM-378. Fracturita de cospel. Muy bien 
troquelado.                                                                                 EF/AU      3,750.00 
                                                                                                     
 

101. ½ Escudo. Durango 1836/1 RM. KM-378.1.                                    EF+   2,750.00  
 

102. ½ Escudo. Guadalupe y Calvo. 1847 MP. KM-378.3. Muy escasa. Bien 
troquelada. Very scarce and underrated coin. Well struck.               AU     7,500.00 
 

103. ½ Escudo. México 1833 MJ. KM-378.5. Las ramas de encino y laurel están 
invertidas.   Olive and oak leaves reversed.     EF    2,250.00 
 

104. ½ Escudo. México 1842 MM. KM-378.5.                                         EF     1,750.00 
 

      
 

105. ½ Escudo. México1848. GC. KM-378.5. Muy escaso. Centros débiles como es 
usual.                                                                                                  AU    6,000.00 
                                                                                                            

106. ½ Escudo. México1861. CH/FH. KM-378.5.                         AU/UNC     2,500.00 
 

107. 1 Escudo. Durango 1851 JMR. KM-379.1.                                   FINE     6,000.00 
 

108. 1 Escudo. Guadalajara 1857 JG. KM-379.2                                   AU+     7,500.00 
 

      
109. 2 Escudos. Guanajuato 1856 PF. KM-380.5.Muy Raro. De joyería.      

                                                                                                         VF       7,500.00          
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110. 4 Escudos. Guanajuato 1858/7 PF.  KM-381.4. Muy bien troquelado y atractivo. 
La condición es mejor que la atribuida por el certificador. Virtualmente sin 
circular.                                                                             NGCAU55    22,500.00 

 
 

     
 

111. 4 Escudos. México 1857/6 GF. KM-381.6.                       NGCAU 58    17,500.00 
                                  
 

                                    
 

112. 4 Escudos. México 1869 Mo CH. KM-381.6.Pieza tipo impresionante con 
superficies en espejo prooflike en el anverso. Es difícil imaginarse una pieza más 
atractiva para esta ceca. Débil en los centros como es usual. An amazing type coin 
with Deep mirror proof like fields on obverse. A more attractive coin of this mint 
would be hard to imagine. Soft in centers as usual. 

CHOICE PROOF LIKE BU       60,000.00 
 
  

              
 

113. 8 Escudos. Durango. 1853 CP. KM-383.3. Pequeño defecto en el canto y una 
caladita. Con brillo.                                                                           EF    22,500.00 
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114. 8 Escudos. Guanajuato. 1857 PF. KM-383.7.                                  VF    16,500.00 

 

      
115. 8 Escudos. Guanajuato. 1862 YE. KM-383.7.                          EF-AU    19,000.00 

 
116. 8 Escudos. Guanajuato. 1862 YF/E. KM-383.7.                              VF+  17,000.00 

 
117. 1 Peso. Mexico. 1891 M. KM-410.5. ESCASA, solo 746 piezas acunadas. Choice 

                                                                                            NGCMS64       7,500.00 
 

                                                
 

118. 5 Pesos. Mexico. 1873 M. KM-412.6. Bien troquelada.         AU/UNC   15,000.00 
 

          
119. 5 Pesos. Mexico. 1888 M. KM-412.6.  RARO. Solo 144 piezas acunadas. Proof 

like.                                                                                 NGCMS63PL    40,000.00                                      
                                                                                       
 

 
 
 
 



30 
 

MONEDA DE PLATA COLONIAL. 
 

COLONIAL SILVER COINAGE. 
 

Acuñaciones de Carlos y Juana. 
Primer Tipo. 

 
 

      
 

120. ½  Real. Carlos y Juana. Sin Agua. oMo-oPo. Un ejemplar muy atractivo con 
leyendas completas de este primer tipo.                                          VF     20,000.00 

 
 

       
121. 1 Reales. Carlos y Juana. Sin Agua. P-M. Sin adornos encima y debajo de la ceca 

y el ensayador. Without annulets above and below mintmark and assayer. RARO.   
                                                                                                     FINE       9,000.00  
 

                                              
 

122. 4 Reales. Carlos Y Juana. Sin Agua.  oMo-oPo. Proviene de una vieja colección 
europea. Bien detallado con un clip en el canto hecho en la casa de moneda. 
Patina atractiva. From an old European collection. Well detailed with a mint edge 
clip. Attractively toned.                                                                 VF      17,500.00 
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123. 4 Reales. Carlos Y Juana. Sin Agua. Ensayador G en anverso. Un selecto 
ejemplar de la misma colección europea que el lote anterior. Muy bien troquelado 
y virtualmente como salió de la ceca. Con patina. A choice example from the 
same European collection as the previous lot. Sharply struck and virtually as 
made. Toned                                                                          EF+   35,000.00 
 
 

ACUÑACIONES DE CARLOS Y JUANA. 
SEGUNDO TIPO. 

       
 

 
124. 4 Maravedíes. Atractiva con mucho detalle central.  

                                                                                                         VF       3,500.00 
 

       
125. ½ Real.  o-oMo-L. Mucho detalle central con leyendas parciales.  

                                                                                                         VF       3,500.00 
 

 
126. ½ Real.  Mo-o. P/V/S. El 75% de la leyenda visible. Cospel redondo.  

                                                                                                         VF       5,000.00 
 

       
 

127. 1 Real. Mo.-O. Impresionante condición para la pieza.              UNC        3,500.00 
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128. 2 Reales M-G. Cospel redondo con la mayoría de la leyenda visible.  
                                                                                                         VF       3,250.00 
 

         
 

129. 2 Reales M-A. Ensayador RARO.                                                   EF+     7,500.00 
 

      
130. 2 Reales Mo-L. Troquelado en un cospel grande y redondo con leyendas 

completas. Las leyendas separadas por adornos dobles. Antigua patina atractiva. 
        VF+      6,500.00 

 

 
131. 4 Reales. M-G. Leyendas prácticamente completas  en un cospel grande. Ligera 

porosidad en el reverso.                                                                               6,500.00 
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MACUQUINAS. 
 

COBS. 
 

 
132. 4 Reales Mo-O. Troquelado en un cospel grueso y redondo con leyendas 

completas en el reverso.                                                                  VF        6,000.00 
 

133. ½ Real. Felipe II. (1556-1598) M-O. Atractiva.                             VF           500.00 
 

134. ½ Real. Felipe IV. 1637 MoP. MUY RARO. Fecha, ceca y ensayador claros. 
                                                                                                     FINE       4,000.00  
 

135. ½ Real. Carlos II. 1668. Mo G. RARO. Primera fecha para las acuñaciones de 
Carlos II  en Mexico. La fecha, el ensayador y la ceca claramente visibles.  
                                                                                                    FINE        5,000.00 
 

 
 

136. ½ Real Felipe V. 1717 Mo J. “Tipo Real de Presentación”. “Royal Strike” 
Atractivo, perforado como es usual.                                               VF        7,500.00 
 

137. ½ Real Felipe V. 1724/3 (Mo). MUY RARO.  Interesante compañera al lote 
siguiente. Sobrefecha muy difícil de encontrar.                            VG         2,500.00 
 

 
 

138. ½ Real. Felipe V. 1724 Mo D. “Tipo Real de Presentación”. “Royal Strike”. 
MUY RARO. Esta moneda es actualmente  más rara que los famosos medios 
reales de presentación de Luis I de la misma fecha. En la rara ocasión que una de 
estas aparece la condición es normalmente más baja que en este ejemplar. 
Perforado como es usual. VERY RARE. This coin is much rarer than the more 
famous Royal of Luis I from the same date. On the rare occasion one of these 
appears the condition is normally lower that this example. Holed as usual. 
                                                                                                         VF     20,000.00 
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139. 1 Real. Felipe V. 1715 Mo J. “Tipo Real de Presentación”. Denominación RARA 

para las piezas de presentación. Obviamente fue utilizada por alguien por mucho 
tiempo como se infiere por el desgaste en el reverso. Perforado a las 12:00. 
“Royal Strike”. RARE denomination for presentation pieces. It was obviously 
worn for a long time as the wear on reverse implies. Pierced at 12:00. 
                                                                                              FINE/VG     20,000.00  
  

140. 1 Real Carlos IV. 1808/7 Mo TH.  Rayoncitos frente al busto. VF/EF         750.00 
 

141. 1 Real.  Felipe V. 1731 Mo (F).                                                       VG      1,000.00 
 

142. 1 Real. Fernando VII. 1814 Mo HJ. KM-82.                                    VF+      750.00 
 

143. 2 Reales. Felipe III. (1608-09) Mo A. Ensayador escaso que aparece solo en dos 
fechas. Bonitos detalles centrales.                                                    VF      2,500.00 
 

144. 2 Reales. Felipe III. 16(18) Mo D/F.                                                VF      1,500.00 
 

 

 
145. 2 Reales. Carlos II. 1669 Mo G. MUY RARO, como los son todos los 2 Reales 

fechados de Carlos II. Fecha y ceca clara y evidencias del ensayador. VERY 
RARE, as are all dated 2 Reales from Carlos II. Clear date and mintmark as well 
as traces of the assayer.                                                                F/VF      9,000.00 
                                                                                                       
 

146. 4 Reales. Felipe II. Mo O, a la derecha del escudo.                         VF      2,500.00 
 

147. 4 Reales. Felipe III. (1609/8) MoA. Ensayador que aparece solo en dos fechas. 
Rastros de la fecha visibles. Patina                                           EF/VF       3,000.00 
 

148. 4 Reales. Felipe IV. (1650’s) Mo P.                                            FINE         900.00 
 

149. 4 Reales 1731. Mo F. Manchas en reverso.                                     VF      2,750.00 
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150. 4 Reales. Felipe V. (1730’s) Mo (F). Resello de Indonesia en reverso. RARO. 

Oxidaciones oscuras.                                                                   FINE       3,000.00  
 

 
151. 8 Reales. Felipe II. Mo F. Escudo y Cruz completos. Se ve el ordinal del Rey en 

el anverso.                                                                                       VF        4,000.00 
 

 
 

 
 

152. 8 Reales. Felipe III. (SF) Mo F. Escudo y Cruz muy claros. Los detalles centrales 
en                                                                                                     EF        3,000.00 
 
 

153. 8 Reales. Felipe IV. 1664 Mo P. Fecha RARA con los cuatro guarismos 
completos.                                                                                    F/VF       6,000.00 
 

 
154. 8 Reales. Felipe V. 1733. Mo F. “Macuquina”. Fecha de 4 dígitos bien marcados. 

Rayones en reverso.                                                                        VF        5,000.00  
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ACUÑACIONES EN PRENSA. 
 

PRESS COINAGE. 
 

 
 
“KLIPPES” 

           
 

155. 4 Reales. Felipe V. 1733 Mo MF. “Klippe”. Perforada como es usual.      
                                                                                                        VF        7,500.00 
 

156. 8 Reales. Felipe V. 1733 Mo MF. “Klippe”. Detalles centrales y fecha completos. 
Perforación en  una orilla.                                                           FINE       9,000.00 
 

 

 
 

157. 8 Reales. Felipe V. 1734 Mo MF. “Klippe”. Fecha normal la cual es más escasa 
que la sobrefecha. Troquelada en un buen cospel, con patina original. Normal date 
which is scarcer tan the overdate. Struck on a nice planchet. With original toning. 

        EF      20,000.00 
REDONDAS. 
 

158. ¼ de Real. Carlos IV. 1799/8 Mo.                                                  VF           750.00 
 

159. ¼ de Real. Carlos IV. 1807 Mo. Muy escaso.                        VF+/VF       1,500.00 
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160. ¼ de Real. Fernando VII. 1809 Mo.                                                VF       1,000.00 

 
161. ¼ de Real. Fernando VII. 1810  Mo.                                               VF          900.00 

 
162. ½ Real. Felipe V. 1734 Mo MF. Fecha normal. Choice                  EF+    2,000.00 

 
163. ½ Real. Felipe V. 1742 Mo M. Magnifico! Patina obscura.        UNC       7,500.00 

 
164. ½ Real. Carlos III. Mo 1763 Mo M. Condición RARA.                 AU       4,000.00 

 
165. ½ Real. Carlos III. Mo 1764 Mo M. Escaso.                                   EF       1,500.00 

  
166. ½ Real. Carlos IV. 1790/0 Mo FM. KM-70. Transicional.             BU       7,500.00 

 
167. ½ Real. Fernando VII. 1820 Mo JJ. Patina oscura.                         AU          750.00 

 

    
 

168. 1 Real. Felipe V. 1733 MX F. EXTREMADAMENTE RARO. Muy pocos 
ejemplares conocidos de los cuales la mayoría están perforados o reparados. Este 
es un ejemplar satisfactorio sin problemas. EXTREMELY RARE, very few 
examples known of which most are holed or repaired. Pleasing problem free 
specimen.                                                                                      VG       40,000.00 

      
169. 1 Real. Felipe V. 1733 MX MF. Rosetones grandes en la leyenda del anverso.  

                                                                                                      VF        10,000.00 
 

170. 1 Real. Felipe V. 1734 Mo MF. Fecha normal.                            VF             900.00 
 

171. 1 Real. Fernando VI. 1749 Mo M. Limpiado.                              AU         1,500.00 
 

172. 1 Real. Fernando VII. 1809 Mo TH. Bien troquelado, patina.     BU          3,250.00 
 

173. 1 Real. Fernando VII. Mo 1815 HJ. Ensayador Raro. Bonita patina.                               
                                                                                                       EF         1,000.00 
 

174. 2 Reales. Felipe V. 1735/3 Mo MF.                                           FINE+      1,000.00 
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175. 2 Reales. Felipe V. 1738 Mo MF. Patinado después de haber sido limpiado.  
                                                                                                        EF        1,000.00 
 

176. 2 Reales. Felipe V. 1740 Mo MF.                                                   EF        1,250.00 
  

177. 2 Reales. Fernando VI. 1750 Mo M.                                              VF+      1,000.00 
 

178. 2 Reales. Carlos III. 1777 Mo FM. Condición RARA. Patina, choice  
                                                                                                        AU+     6,000.00 
 

179. 2 Reales. Carlos III. 1782 Mo FF.                                                  AU        2,500.00 
 

180. 2 Reales. Carlos IIII. 1792 Mo FM. Condición escasa                   EF        2,000.00 
 

181. 2 Reales. Carlos III. 1798 Mo FM. Restos de brillo, marquitas.    EF+         900.00 
 

182. 2 Reales. Carlos IIII. 1801 Mo FM. Escaso.                                   EF+     2,000.00 
 

183. 4 Reales. Fernando VI. 1749 Mo MF. Fecha escasa.                     VF        6,000.00 
 

184. 4 Reales. Carlos III. 1763 Mo MM.                                               VG           750.00 
 

185. 4 Reales. Carlos III. 1765. Mo MF. RARO.                                   VF        7,500.00 
 

               
186. 4 Reales. Carlos III.  Mo 1780 FM.                                            FINE+     2,500.00 

 

 
 

187. 4 Reales. Carlos III.  Mo 1785 FM.                                                 VF       2,500.00 
 

188. 4 Reales. Carlos IV. 1789. Mo FM. KM-98/Tipo escaso.               VF       3,000.00 
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189. 4 Reales. Carlos IIII. 1790 Mo FM. KM-99. Escaso, única fecha para el tipo. 

                                                                                                          VF      2,500.00 
 

190. 4 Reales. Carlos IIII. 1801 Mo FM. Troquelacion muy nítida en centros. Algo de 
debilidad en los bordes. Ligeramente limpiada alguna vez.            AU    10,000.00 
 

      
 

191. 8 Reales. Felipe V. 1733 Mo MF. VERY RARE date. Bonita patina. 
                                                                                                         VF     50,000.00 

 
192. 8 Reales. Felipe V.1734 Mo MF. Cospel rugoso en el escudo.      EF        5,000.00  

                                                                                                         
193. 8 Reales. Felipe V. 1735 Mo MF. Expertamente reparada a las 12:00.          

                                                                                                         VF       2,000.00 
  

194. 8 Reales. Felipe V. 1736 Mo MF. En cospel grande. Troquelada con un troquel de 
anverso dañado.                                                                         VF/EF       4,500.00 

 
195. 8 Reales. Felipe V. 1736 Mo MF. En cospel chico. Marquitas en anverso.  

                                                                                                         VF       3,000.00 
 

196. 8 Reales. Felipe V. 1737 Mo MF. Bien troquelado. Limpiado      AU+     7,500.00 
 

197. 8 Reales. Felipe V. 1738 Mo MF.                                                   VF       4,500.00 
 

198. 8 Reales. Felipe V. 1741 Mo MF.                                                   EF        4,500.00 
 

199. 8 Reales. Felipe V. 1742/1 Mo MF. Porosidad mediana por estar en el mar. 
Detalles de                                                                                       EF+   3,000.000  
 

200. 8 Reales. Felipe V. 1743 Mo MF.                                                  VG       2,250.00 
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201. 8 Reales. Felipe V. 1745 Mo MF. Excelente troquelacion. Una pieza excepcional 
la cual se merece el alto grado de condición asignado por NGC. Needle Sharp 
strike. An exceptional coin deserving of the high grade given by NGC. 

                                                                                                       NGCMS63      60,000.00 
 

202. 8 Reales. Felipe V. 1746 Mo MF.                                                   EF        4,500.00 
 

203. 8 Reales. Felipe V. 1747 Mo MF. Limpiada, retomo patina.          EF       4,000.00 
 

      
204. 8 Reales. Fernando VI. 1748 Mo MF. Pieza bien troquelada con acabado blanco. 

A frosty white coin that is sharply struck.                         NGCMS61     27,500.00  
 

205. 8 Reales. Fernando VI. 1749 Mo MF.                                            EF        4,500.00 
 

206. 8 Reales. Fernando VI. 1750 Mo MF.                                            EF        4,500.00 
 

207. 8 Reales. Fernando VI. 1751 Mo MF.                                       G/VG        1,500.00 
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208. 8 Reales. Fernando VI. 1751 Mo MF. Troquelacion fuerte para la fecha.  
                                                                                          NGCMS61       22,500.00 
 

209. 8 Reales. Fernando VI. 1752 Mo MF. El 2 de la fecha regrabado. Rayoncito en 
anverso. 2 of date repunched, small obverse scratch.                    EF         3,750.00 
 
 

      
210. 8 Reales. Fernando VI. 1753 Mo MF.                             NGCMS61       20,000.00 

 

         
 

211. 8 Reales. Fernando VI. 1754/3 Mo MF. Coronas iguales. Same Crowns. 
                                                                                         NGCMS61        25,000.00 
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212. 8 Reales. Fernando VI. 1754 Mo MF. Coronas diferentes. Different crowns. 
RARO. Rayones debajo de la pátina en el anverso.                      VF         7,500.00 
 

213. 8 Reales. Fernando VI. 1755 Mo MM.                                      FINE        2,750.00 
 

      
214. 8 Reales. Fernando VI. 1757 Mo MM. Patina,                            VF+        4,000.00 

 
215. 8 Reales. Fernando VI. 1759 Mo MM. Pequeños chops expertamente reparados. 

Limpiada.                                                                                EF-AU         2,500.00 
 

216. 8 Reales. Fernando VI. 1760 Mo MM. Casi                                  EF         4,500.00 
 

     
 

217. 8 Reales. Fernando VI. 1760 Mo MM. Muy bien troquelada y con brillo. 
Diminuto chop en leyenda del anverso.                              AU/UNC         9,000.00 
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218. 8 Reales. Carlos III. 1762 Mo MF. Ensayador RARO.  Defecto en el escudo.              
                                                                                                       VF       20,000.00 
 

219. 8 Reales. Carlos III. 1762 Mo MM.                                              VF         4,000.00 
 

      
220. 8 Reales. Carlos III. 1765 Mo MF.  Arco sencillo debajo de la corona. Single arc 

below Crown.                                                                   NGCMS61       22,500.00 
 

221. 8 Reales. Carlos III. 1768 Mo MF. Brillo original, ligeramente limpiada.                                   
                                                                                                     EF+         5,000.00 
 

222. 8 Reales. Carlos III. 1769 Mo MF. Reparación arriba de la corona.                                                   
                                                                                                      VF          2,250.00 
 

223. 8 Reales. Carlos III. 1769 Mo MF.              EF          4,000.00 
 

224. 8 Reales. Carlos III. 1770 Mo MF. Superficie rugosa.                VF           2,500.00 
 

225. 8 Reales. Carlos III. 1777 Mo FF. MUY ESCASA. Algunos “hairlines” ligeros en 
el reverso.                                                                                     AU          5,000.00 
  

226. 8 Reales. Carlos III.  1778 Mo FF. Defecto en escudo.               EF+        1,500.00 
 

227. 8 Reales. Carlos III. 1780 Mo FF. Bien troquelada.                    EF+         2,000.00 
 

228. 8 Reales. Carlos III.  1782 Mo FF.          AU           2,750.00 
 

229. 8 Reales. Carlos III. 1784 Mo FF. RARO.                              FINE           4,000.00 
 

230. 8 Reales. Carlos III. 1784 Mo  FM.                EF/AU          2,000.00 
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231. 8 Reales. Carlos IIII.1786 Mo FM.                                   NGCAU55        6,000.00 
 

232. 8 Reales. Carlos IIII. 1788 Mo FM. Buena troquelacion, dañado en el canto a la 
altura de la fecha y “hairlines” de una vieja limpieza. Muy atractiva. 
                                                                                                     UNC        6,000.00  
 

233. 8 Reales. Carlos IV. 1789Mo FM. KM-107. “Hairlines” ligeros.   AU      3,000.00 
 

234. 8 Reales. Carlos IIII. 1789. Mexico. KM-Q28. Pieza de proclamación. Perforada a 
las 6:00.                                                                                      VF/EF      2,500.00 
                                                                                                   

235. 8 Reales. Carlos IIII. 1795  Mo FM. Restos de brillo, hairlines.    AU       3,000.00 
                                                                                                          

236. 8 Reales. Carlos IIII. 1797 Mo FM. Patina colorida. Pequeño chop en reverso. 
          AU+   1,750.00 
 

237. 8 Reales. Fernando VII. 1812 Mo JJ.                                               EF      1,250.00 
 

238. 8 Reales. Fernando VII. 1814 Mo JJ. Bonito.                                  AU      1,500.00  
 

239. 8 Reales. Fernando VII. 1820 Mo JJ.                                               EF+    1,500.00 
 

 
MONEDA DE LA GUERRA DE INDEPENDENCIA. 

 
     EMISIONES REALISTAS 

 
 

240. 8 Reales. Fernando VII. Chihuahua. 1811 RP.KM-123.             FINE       2,500.00 
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241. 1/8 de Real. Fernando VII. Durango. 1816.KM-61.  Poroso.         VF          500.00 

 
242. 1/8 de Real. Fernando VII. Durango. 1817. KM-61.                   F-VF          750.00 

 
243. 8 Reales. Fernando VII. Durango. 1813 (MZ). KM-111.2.        VG/G          750.00 

 
244.  8 Reales. Fernando VII. Durango. 1817 MZ. KM-111.2. Fecha débil.    

                                                                                                         VG          500.00 

 
 

245. 8 Reales. Fernando VII. Durango. 1818 CG/RM. KM-111.2. Troquelacion burda 
pero muy poco desgaste con brillo original. La variedad y la condición son 
RARAS para esta pieza.                                                              EF/AU     5,000.00 
 

246. 8 Reales. Fernando VII. Durango. 1819 CG. KM-111.2. Las orillas un tanto 
crudas pero el retrato del Rey muy nítido e interesante. Brillo original y patina. 

                                                                                                                      EF    2,000.00 
 
 

 
 

247. 8 Reales. Fernando VII.  Guadalajara  1812 MR. KM-111.3. MUY RARO. 
Ejemplar atractivo de esta rareza clásica. Ligero doble golpe de troquel el cual es 
más evidente en la leyenda del reverso. An attractive example of this classic 
rarity. Slight double striking is most evident in reverse legend.   EF    110,000.00 
 

248. 8 Reales. Fernando VII.  Guadalajara  1813 MR. KM-111.3.    VG        1,250.00 
 

249. 8 Reales. Fernando VII.  Guadalajara  1814 MR. KM-111.3. FINE        1,250.00 
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250. 8 Reales. Fernando VII. Monclova. MVA/1812. KM-202.3. Ceca y fecha 

pequeñas.                VF     10,000.00 
 

                               
 

                                                     X 1.5                                         
 

251. Medio Real. Fernando VII. Oaxaca. 1812. Plata. KM-166. MUY RARO. Otra 
clásica rareza de la guerra de independencia. Actualmente esta denominación es 
más difícil de encontrar que la de 8 Reales. Perforación a las 12:00.  
                                                                                                      F/VF     25,000.00 
 
 

 
  

252. 8 Reales. Fernando VII. Sombrerete. 1812. KM-177.                FINE       5,000.00 
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253. 2 Reales. Fernando VII. Zongolica, Veracruz. 1812. KM-253. 
 
EXTREMADAMENTE RARO.  Una de las rarezas clásicas de la época de guerra 
de independencia. Emisión atribuida al abogado Rafael Arguelles y los curas 
Mariano de las Fuentes Alarcon y Juan Moctezuma Cortes. La gran mayoría de 
las piezas que se conocen presentan problemas de acuñación. La pieza que aquí se 
ofrece tiene doble golpe de troquel por ambos lados, aun así la información 
importante como fecha, denominación, lugar de emisión, etc. es evidente.  
 
EXTREMELY RARE, one of the classic rarities of the war for Independence era. 
The issue is attributed to attorney Rafael Arguelles and priests Mariano de las 
Fuentes Alarcon and Juan Moctezuma Cortes. The vast majority of the known 
pieces present striking issues. The piece we offer here is double struck on both 
sides, still the relevant information such as date, denomination, place of issue, etc. 
is evident.              VF       75,000.00  
                          

             
254. 2 Reales. Fernando VII. Zacatecas. LVO-1811.Escudo realista.  Con resellos de 

Jose Maria Liceaga “JML/Ve”  y “V” (probablemente por “útil” o “vale”). El 
resello de “JML” visible en un 75%. Pieza no catalogada muy similar a la KM-
B286. La moneda y el resello están en                                        VF+         4,000.00 
 

 
 

NOTA: TODAS LAS OFERTAS GANADORAS GENERAN UNA 
COMISION DEL 10%. 
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255. 8 Reales. Fernando VII. Zacatecas. LVO-1811. Escudo realista. KM-190. 

Excepcional ejemplar. Bien troquelado con leyendas completas.    EF    12,500.00 
 

256. 8 Reales. Fernando VII. Zacatecas. 1814 AG.KM-111.5.              VG       1,000.00 
 

     
257. 8 Reales. Fernando VII. Zacatecas. 1816 AG. KM-111.5.Bien troquelada con 

brillo original.                                                                                  EF+     2,500.00 
             

 
 

258. 8 Reales. Fernando VII. Zacatecas. 1819 AG. KM-111.5. Chops grandes e 
interesantes.                                                                                 FINE       1,000.00 
                                                                                                                       

 
259. 8 Reales. Fernando VII. Zacatecas. 1822 RG. KM-111.5.ESCASA.      

                                                                                                   VF/EF       2,000.00 
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ACUÑACIONES INSURGENTES. 
 

 
260. 1 Real SUD. 1813. Plata fundida. KM-223. Perforada.                   VF      1,000.00 

 
261. 1 Real SUD. 1813. Plata fundida. KM-223.                               VF/EF      2,500.00 

 
262. 2 Reales SUD. 1811. Fecha escasa.  KM-226.1.                         FINE       1,000.00 

 
263. 8 Reales. SUD. 1813. KM-235. Plata fundida, campos emparrados. Muy bonito 

ejemplar con detalle del canto muy claro.                                       EF       9,000.00 

       
264. 8 Reales. Troquelada en plata. Suprema Junta 1812. Tlalpujuahua.  KM-215.1. 

Atractiva, con mucho detalle central y leyendas. Pequeñísima perforación a las 
12:00.                                                                                              VF      50,000.00 
                                                                                                         

265. 1 Real. (SF). Plata. Congreso Americano. KM-216. Punto de soldadura y hoyo 
tapado a las 12:00.                                                                        FINE         750.00 
 

266. 2 Reales. Plata fundida. Resello de Chilpanzingo (KM Tipo A) en una pieza de 
Carlos IIII. Tanto la pieza como el resello aparecen como nuevos.    
                                                                                                      UNC      4,000.00 
 

     
267. 8 Reales. Plata fundida. Con resellos de Chilpanzingo y LVA(?). KM-281.  

Bonito ejemplar de 8 Reales fundido con resellos muy bien aplicados. Calidad 
excepcional.                                                                                     EF       7,500.00 
 

 
 



50 
 

 
NOTA: LOS PRECIOS INDICADOS AL FINAL DE CADA LOTE SON LOS 

PRECIOS DE SALIDA. 
 

 
IMPERIO DE ITURBIDE. 

 
 

 
268. ½ Real. Mo 1823 JM. KM-301.                                                       AU     3,500.00 

 
269. 1 Real. Mo 1823 JM. KM-302. Denominación rara. Rayón al lado del busto.   

                                                                                                        FINE    3,000.00 
 
270. 2 Reales. Mo 1823 JM. KM-303. Algo de brillo en áreas protegidas. 

     EF/AU     6,000.00 

 
 

271. 8 Reales. Primer tipo.1822 JM. BH-1a. KM-304 “Águila de pollito”. 
      VF          2,500.00 

 
272. 8 Reales. Mo 1822 JM. BH-3c. KM-309. Rayoncitos.                VF          1,500.00 

 
273. 8 Reales. Mo 1823 JM. BH-4c. KM-310.                                    VF          2,000.00 

 
274. 8 Reales. Mo 1823 JM. BH-4c. KM-310.                                    VF          2,000.00 

 
 

 
 

VISITE: 
 

WWW.LCSNUMIS.COM 
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MONEDA DE REPUBLICA. 
 
 

ÁGUILA DE PERFIL. 
 

 

                     
 

275. 8 Reales. Durango 1824 RL. HOH-D10/S6. (ensayador Ramon Luelmo). La “s” 
superescrita  después de 10D parece ser una “S/D”. Bien troquelada, defectito de 
cospel a las 9:00 cerca de la serpiente. Con patina.  The superscript after 10D 
appears to be “S/D”.Well Struck, small planchet flaw at 9:00 by snake. Toned.                                                                                  
                      EF/AU    15,000.00  
 
 

  
 
276. 8 Reales. Guanajuato. 1824 JM. HOH-GO6/GR6 Bien troquelada con patina y 

brillo, defectito de cospel en canto. Well struck with toning and luster, tiny rim 
flaw.             EF         20,000.00 
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277. 8 Reales. Guanajuato 1825 JJ. HOH-GO10/GR10. La fecha más RARA en la 
serie de Águila de Perfil. Rarest date on Hook-Neck series.        
                                                                                              NGCEF40    20,000.00 

 
278. 8 Reales. Mexico 1824 JM. HOH-MO11A/MR11A. Débil en centros pero con 

mucho brillo.                                                                                     AU   11,000.00 
 
 

279. 8 Reales. Mexico 1824 JM. HOH-MO13/MR13.Algunas marquitas en campos.                                                                          
                                                                                                                    EF      8,500.00 

 
 
 

FRACCIONARIAS. 
 

 
     

280. 1/2  Real. Guadalajara 1846 JG. Bien troquelada.                             BU    4,000.00 
 

281. 1/2 Real. Guadalupe y Calvo 1844 MP. RARO.              VF    2,000.00 
 

282. 1/2  Real. Guanajuato 1842 PJ. Escaso. Piquetito.                             AU   1,000.00 
    

283. 1/2 Real. Guanajuato 1868 YF. Gema!                  BU    1,250.00 
 

284. 1 Real. Estado de Mexico.1828 LF. Troquelacíon débil en la fecha pero la ceca 
aparece clara.                                                                                     VG     1,250.00 
 
 

285. 1 Real. Guadalajara 1846 JG.                                                           VF         750.00 
 

286. 1 Real. Guadalajara 1856 JG. RARA. Piquetito en el lado del águila.  
                                                                                                       VF/F      2,500.00 
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287. 1 Real .Guadalupe y Calvo 1844 MP.                                             VG       1,000.00 

 
288. 1 Real .Guadalupe y Calvo 1846 MP. Limpiado.                         FINE        750.00 

 
289. 1 Real .Guadalupe y Calvo 1849/7 MP.                                           VF      1,500.00 

 
290. 1 Real. S.L. Potosí 1838/7 JS. MUY RARO. Detallitos.             FINE      3,500.00 

 

 
 

291. 2 Reales. Catorce 1863 ML.                                                            VG      1,500.00 
 

292. 2 Reales. Culiacán  1848 CE.                                                           VF      1,000.00 
 

293. 4 Reales. Guadalajara 1846 JG.                                                 VF/EF         800.00 
 

294. 4 Reales. S.L. Potosí 1860 PS. Muy escaso.                              VG/G       1,250.00 
 

295. 4 Reales. Zacatecas 1839 OM. RARO. Algunos golpes en canto.                                           
                                                                                                          VF      5,000.00 

 
 

 
COBRES DE LOS ESTADOS. 

 
STATE COPPERS. 

 
 
296. 1/8 Real México 1830.                                                                       EF       500.00 
 
297. 1/8 Real México 1834. Choice                                                           EF       750.00 
 
298. 1/8 Real México 1835. Restos de rojo.                                          UNC     4,000.00 
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299. 1/8 de Real Mexico 1850. Bien troquelado en un cospel perfecto. Tono café 

brilloso. Glossy brown                                                                     AU      4,000.00  
 
300. ¼ Real Mexico 1833. Choice Brown                                               EF+       750.00 

 

       
 

301. ¼ Real Departamento de Chihuahua 1855. Punto en el anverso. Con brillo, Brown                  
                                                                                                 AU/UNC     1,250.00 
 

                               
302. ¼ Real Estado de Durango 1872. Restos de lustre.                 AU/UNC     1,250.00 

 
303. ¼ Real Estado libre de Jalisco 1828. Decente.                                  VF     2,000.00 

 
304. 1/8 Real Departamento de Jalisco 1859.                                            VF    1,000.00 

 
305. 1/8 Real Estado de Occidente 1829.                                                  VG    4,000.00 

 
306. ¼ Real Estado libre y soberano de Sinaloa 1848. 1er tipo.                VF    1,250.00 

  
307. ¼ Real Sonora 1832. Nítida. Parte de la fecha fuera del cospel.      EF      2,500.00 

 
308. 1/8 Real Estado libre Fedo. de Zacatecas 1830. Brillo, Brown        AU     4,000.00 

 
309. 1/8 Real Estado libre Fedo. de Zacatecas 1862.                                EF        750.00 

 
310. ¼ Real Departamento de Zacatecas 1836.Limpiada                         EF         500.00 
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8 REALES RESPLANDORES. 
 
 
Álamos. 
 

311. 8 Reales. Álamos 1864 PG. Con brillo.             EF     20,000.00 
 

312. 8 Reales. Álamos 1872 AM/DL. Marquitas.                                   EF       1,250.00 
 

313. 8 Reales. Álamos 1875 DL. “A” sola. Escasa. Bonito ejemplar para esta fecha. 
Pequeño “clip” de cospel en el canto.               EF+     3,000.00 
         

314. 8 Reales. Álamos 1881ML. Pequeño chop en reverso.               UNC        1,250.00  
               

315. 8 Reales. Álamos 1884 ML.Rayoncito en lado del gorro.             AU        1,000.00 
 

316. 8 Reales. Álamos 1884 ML. Patina dorada. Golden tone.             BU        2,500.00 
 

317. 8 Reales. Álamos 1890 MM.                BU        2,000.00  
 
 
Catorce. 
 

      
 

318. 8 Reales Catorce 1863 ML. Tres pequenos chops en reverso.       VF        7,500.00 
 

Chihuahua. 
 

319. 8 Reales. Chihuahua 1864 JC.                                                       AU         2,000.00 
 

320. 8 Reales. Chihuahua 1867 JG. RARA. Pequeño rayón en águila. Small scratch on 
Eagle. Patina.                                                          AU          7,500.00 

 
321. 8 Reales. Chihuahua 1869 MM. Segunda M sobre M baja. Chop marks 

interesantes.                                                                                    EF            750.00 
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322. 8 Reales. Chihuahua 1871 MM. Rayoncitos en anverso.              AU           750.00 
 
323. 8 Reales. Chihuahua 1877 GR. Ensayador escaso. Patina.         

                                                                                         NGC AU58         3,000.00 
 
324. 8 Reales. Chihuahua 1877 EA. Rayón en anverso.                       AU            500.00 

 

 
325. 8 Reales. Chihuahua 1884/3 MM. Variedad no catalogada en la que las Ms del 

ensayador fueron regrabadas usando el punzón del 1. Unlisted variety in which 
the Ms of the assayer are repunched using a 1.                             AU         1,000.00 
 

326. 8 Reales. Chihuahua 1885 MM/M. Segunda M sobre una M pequeña y puesta 
muy abajo. Muy escasa e interesante. La pieza usada para ilustrar la variedad en 
“Resplandores”. Second M punched over a small M which was punched very low. 
Very scarce and.  interesting. Patina dorada. DP variety plate coin. 
                                                                                                        BU        3,500.00 

 
327. 8 Reales. Chihuahua 1890 MM.                                                     BU        1,000.00 

 
Culiacán. 
 

 
328. 8 Reales. Culiacán 1854 CE. “Águila y gorro de Sonora”. Tipo muy escaso 

existente solo en esta fecha.                         AU        6,000.00 
 
329. 8 Reales. Culiacán 1859 CE.                                                          AU        1,000.00       
  
330. 8 Reales. Culiacán 1865 CE. Muy escaso. Pequeñito defecto de cospel en anverso. 

Bien troquelado. Limpiado.                                                            AU        2,500.00 
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331. 8 Reales.  Culiacán, 1868/8 CE. El 8 esta regrabado.                      EF       1,000.00 

                                                           
332. 8 Reales. Culiacán 1877 CG. Bien troquelado, ligeramente limpiado.                         

                                                                                                      UNC       1,000.00 
 
333. 8 Reales. Culiacán 1881 JD. “C” sola en la ceca.                           AU       1,000.00 

 
334. 8 Reales. Culiacán  1885 AM. Dados de Águila y Gorro locales, inusual. Rayones 

en águila (o grabado?)                                                                     EF        1,000.00 
 
Durango. 
 
335. 8 Reales. Durango 1825 RL. Punto entre República y Mexicana. 

                                                                                           VF       1,250.00 
 

 
336. 8 Reales. Durango 1844/34 RM. Ligeramente limpiado.          EF/AU      3,000.00   

 
 
 

             
 

 
337. 8 Reales. Durango 1846/31 RM.  Muy escaso. Sobrefecha muy clara e interesante. 

Ligera patina dorada. Very scarce. Interesting and bold overdate.                                        
                                                                                             NGCMS62      5,000.00 

 
 
 



58 
 

 

      
 

338. 8 Reales. Durango 1847 RM. Ejemplar muy bonito para.  esta fecha. Bien 
troquelada con patina atractiva. Pequeño defectito en el canto bajo la fecha.       
                                                                                                   EF/AU       3,000.00 

 
339. 8 Reales. Durango 1848/7  CM/RM. “B & G” en los rayos y “G” en el listón en el 

reverso. Golpecitos en canto.                                                          VF        4,000.00 
  

                  
340. 8 Reales. Durango 1850 JMR. Limpiada con algunos rayoncitos ligeros.                          
                                                                                                           EF/AU        2,500.00 
 

 
341. 8 Reales. Durango 1860 CP.                                                        AU+        2,000.00 
 
342. 8 Reales. Durango 1862 CP. Defecto en águila.                          AU+        1,500.00 
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343. 8 Reales. Durango 1863 CP. 3 sobre 3 invertido. Moneda fotografiada para la 
variedad en  “Resplandores”. DP variety plate coin.                      VF        2,000.00 
 

344. 8 Reales. Durango 1864 LT/ CP. Variedad escasa.                     F/VF       1,250.00 
 

345. 8 Reales. Durango 1877 CP.                                                         AU+       1,000.00 
 

      
 

346. 8 Reales. Durango 1878 PE. Se aprecia parte de la “P” a la derecha del segundo 8. 
Limpiada.                                                                                       AU        2,000.00 

 

                                                                     
 

347. 8 Reales. Durango 1882 MC/JP. Variedad rara. Sobre ensayador muy claro. 
Moneda fotografiada para la variedad en  “Resplandores”. DP variety plate coin. 

                                                                                                                   EF         3,000.00 
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348. 8 Reales. Durango 1883 MC (M/J). RARO. Hairlines.               AU          1,600.00 
 

349. 8 Reales. Durango 1883 MC. Hairlines.                                   UNC          1,350.00 
 

Estado de México. 
 

     
350. 8 Reales. Estado de México 1829 LF. RARO. Brillo remanente debajo de la 

pátina.                                                                               NGCEF40        25,000.00          
 
 
Guadalajara. 
                                                             
351. 8 Reales. Guadalajara 1826/5 FS. Ligeramente limpiado. Condición RARA.  

                                                                                                      AU        10,000.00 
 

352. 8 Reales. Guadalajara 1835 FS. Patina.                              NGCAU55      2,500.00 
 
353. 8 Reales. Guadalajara 1839 JG. Fractura de troquel que atraviesa “ICA” de 

Mexicana. Atractiva.                                                          NGC-AU53      2,500.00  
 
354. 8 Reales. Guadalalara 1840 MC. Patina, bonita.              NGCMS61      7,500.00 

  
355. 8 Reales. Guadalajara 1851 JG. Rara con chops, los cuales son grandes e 

interesantes.                                                                                      VF      1,250.00 
 
356. 8 Reales. Guadalajara 1873 IC. Fecha escasa la cual es rara sin chops. Con brillo. 

                  EF      1,500.00 
 
357. 8 Reales. Guadalajara 1875 MC.                                             AU/UNC     1,500.00 
 
358. 8 Reales. Guadalajara 1890 JS.                                                         BU     1,250.00 
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Guanajuato. 
 

359. 8 Reales. Guanajuato 1829 MJ. Bien troquelado, ligeramente limpiado.           
                                                                                                           VF     1,750.00 
 

360. 8 Reales. Guanajuato 1831 MJ. Dos estrellas después de la fecha. Único año para 
el tipo.  La fecha un poco débil.                                           NGCAU58     2,500.00 
 

361. 8 Reales. Guanajuato 1834 PJ. Con resello Filipino “YII” (Isabel II). 
                                                                                                      VF/EF    3,000.00 

 
362. 8 Reales. Guanajuato 1837 PJ. Troqueles chocados, se ve “LIBERTAD” debajo 

del nopal. Clashed dies, “LIBERTAD” visible under cactus. Patina                 
                                                                                                            EF    1,500.00  

 
363. 8 Reales. Guanajuato 1851/0 PF.  La sobrefecha algo débil como es usual pero 

atribuible, debilidad en águila. Overdate weak as usual but certain, softness on 
eagle. Patina.                                                                                       AU   2,000.00 
 

364. 8 Reales. Guanajuato 1852 PF.                                                 AU/UNC   1,500.00 
 

365. 8 Reales. Guanajuato 1857/5 PF. Piquete en reverso. Small dig on obverse.  
                                                                                                            AU    1,500.00 
 

 
 
366. 8 Reales. Guanajuato 1870 FR. Rotura de troquel en anverso.          BU    1,250.00 

 
367. 8 Reales. Guanajuato 1878,  SM . Chops grandes e interesante.        BU      750.00 
 
368. 8 Reales. Guanajuato 1848 PF. Un rayoncito en reverso.            EF/AU   1,500.00 

 
369. 8 Reales. Guanajuato. 1861 6/5 PF. Marquitas.                                 AU       800.00  

 
370. 8 Reales. Guanajuato 1862 YE/P. La Y del ensayador sobre P. Marquitas.  

                                                                                                             EF      800.00 
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371. 8 Reales. Guanajuato 1863. YF/P. La Y del ensayador sobre P. No catalogado.  
                                                                                                       EF/AU      800.00 
 

372. 8 Reales. Guanajuato 1863 YF. Rayón en rayos.                             UNC      800.00 
 

373. 8 Reales. Guanajuato/Alamos (Go/As). 1896/1 RS/ML.                                           
                                                                                                NGCAU55   1,250.00 

 
Hermosillo. 
 

 
374. 8 Reales. Hermosillo 1866 FM. EXTREMADAMENTE  RARO. Expertamente 

reparado en la “F”. Expertly repaired through “F”.                            VF  10,000.00  
 

 
375. 8 Reales Hermosillo 1868 PR. “O” horizontal arriba de la H. Bien troquelado y 

con patina.                                                                                          BU    5,000.00 
 
376. 8 Reales. Hermosillo 1874 PR. Bien troquelado y con brillo.          AU     1,750.00 

 
377. 8 Reales. Hermosillo 1878 JA. Bien troquelado, hairlines.               EF+   2,000.00 

 
378. 8 Reales. Hermosillo 1882 JA. O arriba de la H. Escaso, debilidad típica en los 

bordes.                                                                                               AU     2,000.00 
 

379. 8 Reales. Hermosillo 1883. FM/JA. Atractivo y bien troquelado.   AU+   1,500.00 
 

380. 8 Reales. Hermosillo 1895 FG. Golpecito en canto.                        BU      1,500.00 
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México. 
 
381. 8 Reales. México 1825 JM.  Dos rayones ligeros.                           AU      2,000.00  
 
382. 8 Reales. México 1830 JM. Marcas de contacto.            VF      1,250.00 
  

       
 

383. 8 Reales. Mexico 1833 ML. MUY RARO.                        NGCVF30     15,000.00 
 

384. 8 Reales. México 1836 ML/F. Muy escaso.                                    VF+     1,250.00 
 

 
385. 8 Reales. México 1838 ML. Debilidad usual en águila. Atractiva. BU      2,500.00 

 
386. 8 Reales. México 1839 ML.                                                             AU      1,250.00 
 

                            
387. 8 Reales. México 1848 GC. Fractura de troquel interesante en la “R” de 8R.                                      

                                                                                                         AU       1,500.00 
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388. 8 Reales. México 1849 GC. Muy atractiva. Piquetito escondido en la pátina en el 
anverso. El reveso brillante.                                                             BU      1,500.00 
 

389. 8 Reales. Mexico 1862 CH.                                                            EF+         800.00 
 

390. 8 Reales. México 1863 TH. Mucho brillo, bonita.                           BU      1,200.00 
 

391. 8 Reales. México 1867 CH.                                                             AU         800.00 
 

392. 8 Reales. México 1868 CH.  Choice                                                EF          800.00 
 

393. 8 Reales. México 1874/3 MH. Sobrefecha MUY RARA. Probablemente menos 
de cinco piezas conocidas. Limpiada                                              AU       6,500.00 
 

 
394. 8 Reales. México 1876/5 BH. Un ejemplar precioso. Choice         BU       2,500.00 

 
 
Oaxaca. 
 

395. 8 Reales. Oaxaca 1863 FR. Tono dorado. Rayón cerca del borde en anverso. 
Golden tone, scratch near rim  on obverse.                                     BU       2,500.00 
                                                                          
 
 
 
 

 
396. 8 Reales. Oaxaca 1863 AE. (A sobre la O) Estilo de Ceca MUY RARA que 

ocurre solo este año.                                                          NGCAU58      47,500.00       
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397. 8 Reales. Oaxaca 1863/8 AE.(A dentro de la O) MUY RARO. Brillante con lustre 
y muy atractivo.                                                                 NGCAU58      40,000.00 
 

398. 8 Reales. Oaxaca 1864 FR.                                                         UNC        2,000.00 
 

                       
 

399. 8 Reales. Oaxaca 1875/4 AE. Patina atractiva.                NGCMS62         5,000.00 
 

400. 8 Reales. Oaxaca 1876 AE.                                                 UNC/AU         1,750.00 
 
401. 8 Reales. Oaxaca 1877 AE.                                                           EF+       1,000.00 

 
402. 8 Reales. Oaxaca 1878 AE.                                                           EF+          900.00 
 
403. 8 Reales. Oaxaca 1879 AE.                                            NGC-AU55          1,250.00 
 
404. 8 Reales. Oaxaca 1880 AE.                                    EF            900.00 
 
405. 8 Reales. Oaxaca 1885 AE.            AU             750.00 
 
406. 8 Reales. Oaxaca 1885 AE. Buena troquelacion sin marcas de ajuste. Ligeramente 

limpiada.                                                                                       AU          1,250.00 
 

407. 8 Reales. Oaxaca 1888 AE.                                                          EF             900.00 
 
408. 8 Reales. Oaxaca 1889 AE. Troqueles chocados.                        AU          1,250.00 
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409. 8 Reales. Oaxaca 1890 AE.                                                          VF             750.00 

 
410. 8 Reales. Oaxaca 1892 EN.                                                          VF             750.00  

 
411. 8 Reales. Oaxaca 1893 EN. Ultima fecha, escasa. Patina  

                                                                                         NGCAU58          2,500.00 
 

 
San Luis Potosí. 
 
 

 
412. 8 Reales. S. L. Potosí 1829 JS. Ligeramente limpiada.                AU         3,000.00 

 
413. 8 Reales. S. L. Potosí 1831 JS.                                                      VF         1,500.00 
 
414. 8 Reales. S. L. Potosí 1832 JS. Centros débiles. Patina.               AU         2,000.00 

       

                  
415. 8 Reales. S. L. Potosí 1841 JS. “I” sobre la “P” en la ceca.         VF          1,500.00           
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416. 8 Reales. S. L. Potosí 1842 JS. Olas muy marcadas en agua.      AU          3,000.00 

 

            
 

417. 8 Reales. S. L. Potosí 1852 MC. Condición rara, atractiva. Rare condition, frosty, 
attractive.                                                                          NGCMS62         7,500.00 

 
 

            
       
418. 8 Reales. S. L. Potosí 1854 MC. Bien troquelado, patina.           AU          4,500.00 
 
419. 8 Reales. S. L. Potosí 1856 MC. Bien troquelado, rayoncito en anverso.                     

                                                                                                     AU+        4,500.00 
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420. 8 Reales. S. L. Potosí 1857 PS. RARO. Ejemplar excepcional. AU         15,000.00 

 

         
421. 8 Reales. S. L. Potosí 1858 PS. MUY RARO.                      VF/EF         25,000.00 

 

 
 

422. 8 Reales. S. L. Potosí 1858 MC. MUY RARO. Bien troquelado y muy atractivo. 
Alguna vez fue limpiado. Well struck and attractive, once cleaned.     
                                                                                                     AU         20,000.00 

 
423. 8 Reales. S. L. Potosí 1861 PS. Escaso, bonito ejemplar.                                                    

                                                                                                     BU           4,000.00 
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424. 8 Reales. S. L. Potosí 1862/1 RO. Seis redondo.                        EF            2,000.00 
 

425. 8 Reales. S. L. Potosí 1876 MH. Anverso con patina.                BU           1,250.00 
 

                    
 
 

426. 8 Reales. S. L. Potosí 1878/4 MH. La pieza del descubrimiento, sobrefecha clara  
que no deja lugar a dudas.The Discovery specimen, a clear ovedate that leaves no 
doubt.                                                                                            EF        10,000.00 
 
 

      
427. 8 Reales. S. L. Potosí 1879 BE. Ensayador escaso que ocurre solo este año. 

Condición rara. Rayoncito en anverso. Scarce one year assayer in rare condition. 
Light obverse scratch.                                                                 BU           2,500.00   
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428. 8 Reales. S. L. Potosí 1889 MR. Extraordinario ejemplar.                                                                                     
                                                                                        NGCMS63           3,000.00 
 

Zacatecas. 
 
 

429. 8 Reales. Zacatecas 1834 OM. Con resello Filipino “YII” (Isabel II). 
                                                                                                     VF           2,500.00 
 

430. 8 Reales. Zacatecas 1837 OM.                               NGCAU55           1,500.00 
 

431. 8 Reales. Zacatecas 1852 OM. Condición rara.                          BU           3,000.00   
 
432. 8 Reales. Zacatecas 1856 MO.                                                    AU           1,250.00 

 
433. 8 Reales. Zacatecas 1860/59 MO. Bien troquelada, patina multicolor. 

                                                                                                     BU           3,000.00 
 

434. 8 Reales. Zacatecas 1863 MO. Rayoncitos en gorro. Proof like, Sharp   
                                                                                                    AU            1,350.00 
 

435. 8 Reales. Zacatecas 1886 FZ. Ensayador escaso.         NGCMS65            8,500.00 
 
 

436. 8 Reales. Zacatecas 1887 FZ.  Error con la “Z” sola. Pequeños chops.  
                                                                                                    VF               750.00   
                                                                                                      
 
 

 
IMPERIO DE MAXIMILIANO. 

 
 
437. 1 Centavo 1864 M. Par de golpes y piquetes.                         F/VF               500.00 

 
438. 5 Centavos 1864 M. Rayoncito en anverso.                               EF+             750.00 

 
439. 5 Centavos 1866 G. RARO.                                                        VF           2,500.00 

 
440. 50 Centavos 1866 Mo.                                                            F/VF               500.00 

 
441. 1 Peso Guanajuato 1866.Ceca RARA.                                       VF          15,000.00 

 
442. 1 Peso México 1866. Patina dispareja.                                      AU             3,000.00 
  
443. 1 Peso México 1867. Patina.                                                      VF +            900.00 
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444. Peso S.L. Potosí 1866. Troquelacion superior a la habitual.     AU             4,500.00 

 
 
                     MONEDA DECIMAL 

 
445. 1 Centavo México 1869. Algo de debilidad, con brillo.                  UNC   4,000.00  

 
446. 1 Centavo Culiacán 1904/3.                                                          VF/EF      750.00 
      
 

 
X 1.5 

 
 

447. 5 Centavos Durango 1874 M. MUY RARO.                                  VG/F   4,000.00 
 

448. 25 Centavos Álamos 1880 L. Ligeros hairlines en anverso.               BU   4,000.00 
 
449. 25 Centavos Guadalajara 1889 S. Típica debilidad.                        UNC   1,500.00 

 
450. 25 Centavos Guadalajara 1889 S. Con patina, débil en águila.       UNC   1,500.00 
 
451. 25 Centavos Hermosillo 1882 A.                                                       EF+  1,000.00 
 
452. 25 Centavos S.L. Potosí 1869 S. Muy escasa.        VF/EF     2,000.00 

 
453. 25 Centavos S.L. Potosí/Zacatecas 1889 R.                                     AU+   1,000.00 
 
454. 50 Centavos Durango 1873 P.            FINE        750.00 
 
455. 50 Centavos Guanajuato 1877 S.  Patina                                          AU     2,000.00 
 
456. 50 Centavos Guanajuato 1886/5 R/S.  Patina                                   AU     1,250.00 

 
457. 50 Centavos Hermosillo 1880 A. Patina.                                          EF      1,000.00 
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458. 50 Centavos Hermosillo 1894 G.                                                      AU     3,000.00 
 

459. 1 Peso Chihuahua 1872 M. Troquel girado.                                      AU    1,000.00 
  

                  
460. 1 Peso Durango 1870 P. Cospel burdo. Limpiada.                  AU/UNC    3,500.00 
 
461. 1 Peso Durango 1872 Pt.                                                                F/VF     1,250.00 
 
462. 1 Peso Guadalajara 1873 C. Brillo completo. Rayones en reverso.         

                                                                                               AU+   1,500.00 

      
 

463. 1 Peso Mexico 1871 M.                                                      NGCMS61      3,000.00 
 
464. 1 Peso Mexico 1872/1 M.                                                                AU      1,000.00 

 
465. 1 Peso Oaxaca 1870 E.                                                                     AU      2,000.00 

 
466. 1 Peso Oaxaca 1872 E. A grande. Con brillo, nítida.                       EF+    1,000.00 

 
467. 1 Peso Oaxaca 1873 E. Ligeras marcas de ajuste en anverso. Patina 

                                                                                                          AU+   1,500.00 
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468. 1 Peso Oaxaca 1873 E. El 8 en la fecha impresionantemente bajo; muy interesante 
así.                                                                                              EF/AU      2,000.00 
 

      
469. 1 Peso S.L. Potosí 1870 S. RARO. Ejemplar bien troquelado, pequeño rayón en 

leyenda del anverso. Bonito ejemplar para la fecha.                 EF/AU      6,000.00  
 

470. 1 Peso S.L. Potosí 1871/69 O. Casi                                                  EF      2,000.00 
 

       
 

                                                              
 

471. 1 Peso S.L. Potosí 1873 O. 902/7.  El “2” de la finesa de metal esta sobre un “7”. 
Limpiado.                                                                                          EF+    1,500.00 
 

                           
 

472. 1 Peso S.L. Potosí 1873 O. Patina.                                      NGCAU55      3,000.00 
 

473. 1 Peso Culiacán 1902 JQ.                                                                 BU      1,500.00 
 

474. 1 Peso 1900 Mo AM. Proof like.                                                  UNC      1,000.00 
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475. 1 Peso Zacatecas 1903/2 FZ.                                                           EF+     1,000.00 

 
476. 1 Pesos Zacatecas 1905 FZ. Troquelacion decente.                       AU        1,000.00  

 
 
 

              PRUEBAS. 
 
 

           PATTERNS. 
 
 

                    
 

477. Prueba en cobre en módulo de 8 Reales para la maquinaria de Eugene Kurtz ca. 
1850, Paris. BH-Pn60.  Muestra por un lado una hermosa y finamente grabada 
águila Mexicana. Bien troquelada y en inmejorable condición. Brillo rojo original 
remanente.                                                            Choice UNC            12,000.00 
  
 

      
478. 1 Peso. 1866 Mo. Cobre. La rara prueba para  la pieza de Un Peso de 

Maximiliano con leyendas en letra chica y acuñada en cobre. BH-Pn74.  Algo 
de debilidad y algunos golpecitos en canto, aun así                   AU     50,000.00 
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479. Prueba en latón en módulo de 8 Reales para la maquinaria de la Casa de Moneda  

de San Luis Potosí fabricada por la firma Mening Freres de Bruselas, ca. 1885. 
Como la BH-Pn82 pero no catalogada en este metal. Remanentes de brillo 
original                                                                                     UNC       6,000.00 

 
 

               
 

480. 1 Onza Troy. 1947. Plata.  KM. PN196. La prueba para la famosísima Onza Troy 
de prensa que se emitiría en 1949. Algunos hairlines.                  AU       38,000.00 

 
 

        
 

481. 5 Pesos. Mo 1983. Cuproníquel. KM#485. El catalogo señala 7 piezas conocidas. 
Esta fecha jamás salió a circulación.  Encapsulada y certificada por NGC como          
                                                      PROOF-66 ULTRA CAMEO         15,000.00  
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482. 10 Pesos. Mo 1983. Cuproníquel. KM#477.1  El catalogo señala 3piezas 
conocidas. Esta fecha jamás salió a circulación Encapsulada y certificada por 
NGC como                                    PROOF-67 ULTRA CAMEO          15,000.00 
 

 
 

                
 

483. 20 Pesos. Mo 1983. Cuproníquel. KM#486. El catalogo señala 3 piezas 
conocidas. Esta fecha jamás salió a circulación. Encapsulada y certificada por 
NGC como                                                    PROOF-66 CAMEO         15,000.00 

         
 
 

            SIGLO XX. 
 
 
 
484. 1 Centavo 1913. T-1. Red & Brown                                                 UNC     250.00 
 
485. 1 Centavo 1916. T-1.                                                                            VF  2,000.00 

 
486. 2 Centavos 1905. Pieza clave. Brown                                                  AU  5,000.00 

 
487. 2 Centavos  1920. Full Red. Gema!                             BU  4,000.00 

 
488. 2 Centavos 1929.                                                      VF  1,500.00 
 
489. 5 Centavos  1910 T-1. Choice                                                              BU  1,000.00 
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490. 5 Centavos 1914 T-1. Choice                                                               BU     750.00 
 
491. 5 Centavos 1921. T-2. Mucho brillo rojo original. Choice               BU     6,000.00 

 
492. 5 Centavos 1927  T-2. Red and Brown                                          UNC        600.00 

 
493.  5 Centavos  1928. Fecha chica.                                                     UNC     2,000.00 
             
494. 5 Centavos  1954. Con punto. Limpiada.                          AU        750.00 
 
495. 10 Centavos 1912.  T-1.   Choice.                                                     BU     1,250.00 

 

      
 

496. 10 Centavos  1935. T-3. Cobre. Full red GEM              BU    1,500.00  
 
497. 10 Centavos  1938. T-5. Choice                                                          BU      500.00 
 
498. 20 Centavos  1908.   T-1.                                                                    EF    1,500.00 

 
499. 20 Centavos  1911. T-1. Patina.                                                          BU      750.00  

 
500. 20 Centavos  1913. T-1. Patina.                                                          BU      750.00 
 
501. 20 Centavos  1951. Red.                              BU      750.00 

 
502. 50 Centavos  1920 (T-3). Frosty.                                          BU      750.00 
 
503. 50 Centavos  1921 (T-3). Choice.                                                       BU      750.00 

 
504. 1 Peso 1911, Rayo Corto. Patina.                                                      AU    3,750.00 
  
505. 1 Peso 1911, rayo largo.                                                          NGCMS63  4,500.00 
 
506. 1 Peso 1912.                                                                               VF/EF      1,000.00 
 
507. 1 Peso 1912.Patina.                      EF/AU      1,500.00

  
508. 1 Peso. 1914. Fecha clave. Patina.                                                    EF    12,500.00 

 
509. 1 Peso. 1914. Fecha clave.                                                         EF/AU    15,000.00 
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510. Dos Pesos 1921. Frosty. Choice BU                      NGCMS64       7,500.00 
 
 
511. PROOF SET. 20 y 50 Centavos, 1, 5, 10, 10 y 50 Pesos, 1 Onza Libertad 

1982/1983 en set de Casa de Moneda con certificado de autenticidad. PROOF   
                                                                                                                      5,000.00 

 
ONZAS LIBERTAD. 

 
512. 1 Onza Libertad. 1998. Acabado satín. Ligera patina.                  UNC     1,500.00 

 
                                                                                                                       
 
 

 
 
 
 

MONEDA DE REVOLUCIÓN 1913-1917  
EX – HOWLAND WOOD 

 
En esta ocasión terminamos con nuestra oferta de la serie de piezas que 
pertenecieron a la colección del numismático Howland Wood, pionero en el estudio 
y catalogación de las piezas de esta era y quien público en 1921 el primer catálogo 
especializado en la serie,  publicando para 1928 la segunda edición del mismo la cual 
incluía un número considerable de piezas adicionales catalogadas. Todas estas 
piezas se acompañan de un exhibidor o coleccionador de cartón elaborado a mano, 
con los números de catálogo según Wood y (en su caso) los asignados posteriormente 
por Jose Sanchez Garza. Esta es una excelente oportunidad de adquirir piezas con 
un excelente pedigrí además de que las mismas fueron coleccionadas apenas unos 
cuantos años después de emitidas, por lo que sobresalen también por su condición. 
 
En la descripción de los siguientes lotes incluimos los siguientes datos después de la 
denominación, lugar de emisión atribuido, y material: (i) el Numero asignado en el 
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exhibidor, (ii) el número de catálogo asignado por Wood y en su caso la variedad de 
troquel, (iii) el número de catálogo asignado por Sanchez Garza y, por ultimo (iv) el 
número de catálogo asignado por Guthrie y Bothamley que les corresponde, en su caso.  
 
This time we have the final offering of a series of pieces that were part of the 
collection of numismatist Howland Wood, pioneer in studying and cataloging of the 
pieces from this era and who in 1921 published the first specialized catalog on the 
series, publishing by 1928 the second edition of same which included several 
additional entries. All these pieces come with a handmade cardboard holder or 
exhibitor with Wood’s catalog numbers and (in its case) those assigned later on by 
Jose Sanchez Garza. This is an excellent opportunity to acquire pieces with an 
excellent pedigree in addition to them being collected barely a few years after being 
issued, thus they also stand out due to their condition.   
 
In the description of the following lots we included the following data after the 
denomination, attributed place of issue, and composition: (i) the number assigned on the 
holder, (ii) the catalog number assigned by Wood and in its case the die variety, (iii) the 
catalog number assigned by Sanchez Garza, and lastly (iv) the catalog number assigned 
by Guthrie Bothamley that applies, in its case. 
 
 

513. 5 Centavos, Aguascalientes 1915. Cobre. (#&&). Wood 64. Sanchez Garza 64. 
(GB-20).              UNC     2,500.00 

 
 

 
 

 
514. 1 Peso, 1914. Cuéncame. Muera Huerta. (#11). Wood-13; Sanchez Garza 13; GB-

87. Patina tornasol, bien troquelada en un cospel virtualmente libre de defectos, lo 
cual es inusual.  Seguramente fue seleccionado por su dueño por lo atractivo de la 
pieza.                  EF    20,000.00 
 

515. 1 Centavo, Durango 1914.Plomo.  (#51).Wood 36. Sanchez Garza 36. (GB-141). 
        Poor     1,500.00 
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516. 1 Centavo, Durango 1914.Cobre.  (#52).Wood 37 pero en cobre y no latón (but in 

copper and not brass). Sanchez Garza UNL. (GB-102). Magnifica para el tipo. 
Excellent for type.                  AU    3,000.00 

 
517. 1 Centavo, Durango 1914.Cobre.  (#52).Wood 37 pero en cobre y no latón (but in 

copper and not brass). Sanchez Garza UNL. (GB-102). Magnifica para el tipo. 
Excellent for type.       AU    3,000.00 
 

518. 1 Centavo, Durango 1914.Cobre.  (#56).Wood 41. Sanchez Garza 41. (GB-109). 
Excelente para el tipo. Choice for type.    AU   3,000.00 
 

519. 1 Centavo, Durango 1914. Plomo.  (#59).Wood UNL. Sanchez Garza UNL. 
(Como la GB-107 pero troquelada en plomo/As GB-107 but struck in lead). 
RARA. Golpecitos/Digs.      VF   3,000.00 
 

520. 5 Centavos, Durango 1914. Cobre. Impresionante lote constante de 20 piezas, 
(#19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 38 y 39). 
Wood 20, 20-A, 20-B, 20-C, 20-D, 20-E, 20-F, 20-G, 20-H, 20-I, 20-J, 20-K, 20-
L, 20-M, 20-N, 20-O, 20-P, 22, 24 y 24-A. Este grupo además de contar con 
piezas en excelente condición presenta numerosas variedades y combinaciones de 
troquel las cuales no están catalogadas en catálogos posteriores como el de 
Guthrie Bothamley. Excelente oportunidad para el numismático estudioso de la 
serie. La condición promedia en    AU-UNC    25,000.00 

 
521. 5 Centavos, Durango 1914. Latón.  (#37). Wood 23, Sanchez Garza 23. (GB-

119).                 EF       2,000.00 
 

522. 5 Centavos, Durango 1914. Cobre. (Cinco Romano). (#40). Wood 25, Sanchez 
Garza 25. (GB-135).             AU        1,500.00 
 

523. 5 Centavos, Durango 1914. Cobre. (Cinco Romano). (#41). Wood 26, Sanchez 
Garza 26. (GB-136 ). Bien troquelado                                     EF/AU       1,500.00  

 
524. 5 Centavos, Durango 1914. Latón. Las piezas conocidas como “Denver Issue”. 

(#43 y #44). Wood 29 die 1 y 29 die 2. Lote de dos piezas troqueladas con 
troqueles distintos.                                                                          BU       2,500.00 
  

 
525. 5 Centavos, Taxco, Guerrero 1915.Cobre.  (#186).Wood 120. Sanchez Garza 120. 

(GB-225).               EF        2,500.00 
 
 

526. 10 Centavos, Taxco, Guerrero 1915.  Cobre. (#185) Wood 118, Sanchez Garza 
118. (GB-227). Excepcionalmente bien troquelada. Exceptionally well struck. 

       BU        3,000.00 
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527. 50 Centavos Taxco, Guerrero. 1915. Plata. (#150) Wood 92; Sanchez Garza 92. 
(GB-228).                 EF      3,000.00 

 
 

528. 50 Centavos Taxco, Guerrero. 1915. Cobre. (#151) Wood 93; Sanchez Garza 93. 
(GB-228).          EF/AU      3,000.00 
 

529. 1 Peso, Taxco, Guerrero. 1914. Plata. (#146) Wood 89; Sanchez Garza 89. (GB-
231).              UNC       3,000.00 
 

530. 1 Peso, Taxco, Guerrero. 1914. Plata. (#147) Como las Wood 90; Sanchez Garza 
90. (GB-234), pero en este caso se trata de una pieza común, como el lote 
inmediato anterior, a la cual se le borro la estrella para hacerla pasar por pieza 
más escasa. As Wood 90; Sanchez Garza 90. (GB-234) but in this case a common 
coin, as the immediately preceding lot, was altered to erase the star and pass it as 
a scarcer piece.                                         EF    2,000.00 
 

531. 5 Centavos, Toluca. 1915. Cartoncillo gris. (#296, en sobre de papel). Wood 179; 
Sanchez Garza. (GB-263). Algo débil en anverso. Somewhat weak on obverse. 

                VF/EF      2,500.00 
 

MONEDA DE REVOLUCIÓN. 
 

 
 
 

532. 1 Peso. H. del Parral. 1913. GB-79.                                                VF       4,000.00 
 
 

533. 1 Peso. Chihuaua. 1915. GB-72. Ejercito del Norte. Patina acerada oscura muy 
atractiva. 

         EF       2,000.00 
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CRISTERAS. 
 

534. 20 Centavos. 1926. Latón plateado. Variedad con gorro frigio y fecha en ambos 
lados.                                                                                        VF/EF         1,500.00 

 
 

         
 

535. Un Peso. 1935. Plata. Republica Institucional Mexicana. El famoso Peso “Muera 
Calles”, “Muera Garrido Canabal”. Pieza enigmática comúnmente catalogada 
como de finales de la época Cristera. Patina, algunos golecitos en canto. 
                                                                                                  EF+       15,000.00 
 

 ` 
MEDALLAS DE PROCLAMACIÓN.  

 
PROCLAMATION MEDALS. 

 
 
 
 

 
 

536. Fernando VI. Tlalpan 1747. Plata fundida. No catalogada. Extraordinaria pieza de 
proclamación de Fernando VI la cual no se encuentra catalogada en Grove. Las 
piezas de proclamación de este reinado son sumamente RARAS, mucho más así 
esta pieza que ha escapado catalogación.                                     EF        60,000.00  
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537. Carlos IV. Zacatecas. Bronce. Grove C-260c.                             EF        2,000.00 

 
 

               
538. Agustín de Iturbide. Mexico. 1821 Bronce. Grove 5 b. Excelente condición.  

                                                                                               UNC           3,000.00 
 

 

 
 

539. Agustín de Iturbide. La Ciudad de Mexico. 1823 Bronce. Grove 11 b. Módulo de 
41 mm. Impresionante condición! Red and Brown.               UNC         6,500.00 
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540. Agustín de Iturbide. La Ciudad de Mexico, el Consejo de Estado. 1823 Bronce. 
Grove 15 b. Módulo de 45 mm. Magnifica pieza.  Red and Brown.       
                                                                                                  UNC         6,500.00 
 

541. Agustín de Iturbide. Chiapas. 1822 Plata. Grove 23 a. Módulo de 21 mm.      
                                                                                                 FINE         2,500.00 
 
 

      
542. Agustín de Iturbide.  Guadalaxara. 1822 Plata. Grove 27  a. Módulo de 39.5 

Reales. Hermosa.                                                                AU/UNC          6,500.00 
 

543. Agustín de Iturbide. La Catedral de Guadalaxara. 1822 Plata. Grove 28 a. Módulo 
de 39.5. Muy buena troquelacion, patina ligera muy atractiva.  
                                                                                                      AU          6,500.00 

  
544. Agustín de Iturbide. Guatemala. 1822 Plata. Grove 34 a. Módulo de 20 mm. 

                                                                                                     F/VF        2,500.00 
   

545. Agustín de Iturbide. Toluca. 1822 Bronce. Grove 52 b. Módulo de 34 mm. Bien 
troquelada, limpiada hace tiempo.                                            VF/EF        1,500.00 
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MONEDA MUNICIPAL, FICHAS, MEDALLAS Y 
DIVERSOS. 

 
 

                                  
 
 
 

                                      
 
                                                             (DETALLE) 
 

546. Troquel de acero para el frente del águila de la Condecoración Imperial de la 
Orden de Guadalupe.  Impresionante pieza de aproximadamente 50mm X 50mm 
X 30 mm de altura. Grabado por E. Falot quien fuera uno de los grabadores de las 
medallas de Napoleón III de 1859 y quien grabara también medallas para el 
Emperador Maximiliano; el nombre de dicho grabador aparece en una esquina del 
troquel mientras que por un lado se lee “BOUIC” que debe ser el fabricante. El 
grabado del águila es impresionante y con gran detalle. La condición es también 
sobresaliente pues presenta solo mínima oxidación en algunas partes sin afectar el 
diseño.                                                                                                      100,000.00 
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547. Puente de San Ygnacio. Doble golpe.                                          FINE     1,000.00 
 

548. Ficha. Istacalco. Unifasica. Modulo octagonal.                            FINE        800.00 
 
549. Ficha monogramas. “RZ” “Cano”                                                 FINE        500.00 

 
550. Ficha de apellido. Bagues 1/8. Bonita.                                           F/VF        800.00 

 
551. Ficha de apellido. Rami-Rez. Unifasica.                                          VF         500.00 

 
552. Ficha de apellido. “VREA”. Enmarcado en rectángulo sobre modulo circular. 

                  FINE        800.00 
 

553. “MR Jalapa” (Veracruz). Hermosa para el tipo.                               EF         800.00 
 

554. Tanteo de Cotija. 1/ 8. 1858. Jose Núñez. Agila por un lado y gorro frigio sobre 
guirnaldas por el otro.                                                                  FINE         500.00 
 

555. Tacambaro. 1843. 1/8 de Real. Débil.                                          FINE         500.00 
 

556. Tanhuato. 1/8 de Real 1871. Bonita.                                               VF         500.00 
 

557. Taretan. 1851. Un Octavo. Fondo Municipal. Bonita.                     VF         800.00 
  

558. Mazamitla. 1/8 de Real. Muy completa.                                           EF         800.00 
 

559. “Reyez 1842/águila//Agapito Rojas/Un Octavo/Resello “1848”. Curiosa moneda 
municipal en estado sobresaliente de conservación.                        VF      1,500.00 
 

560. Lázaro J. Gallardo. Camichines 1857. Resello de caballito.            VF      1,000.00 
 

561. Hacienda Polvoxal. 2 Reales. 1888.                                                 VF         250.00 
 

562. Hacienda San Antonio Xuku/Marcos Duarte T.//Ficha Convencional/UN 
REAL/1888. Extraordinaria condición.  
                                                                                                  VF/EF       1,000.00 
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563. Presidio del Norte. 10 Centavos. 1870. Guillermo Hagelsieb. Rara “Shell card” la 
cual está compuesta de dos láminas de latón impresas con el diseño lo que las 
hace delicadas y por lo que muy pocas sobrevivieron. Interesante diseño imitando 
las monedas de 20 dólares de Oro de Estados Unidos.  Algunos rayones.  
                                                                                                    F-VF        2,500.00 
 
 

            
 

564. Malone Bros. 1 Peso. Baquelita Roja. Lampazos, Nuevo Leon. “Dese al Portador 
Un Peso en Mercancías/en la Tienda/Lampazos/*Mexico*/Malone/Bros//$ 1.00.” 
Impresionante ficha en baquelita roja con módulo de 37.5 milímetros. La primera 
que hemos visto y la cual combina el atractivo del material, época y región.  
 
                                                                                                   EF/AU       5,000.00 
 

565. Black Elephant/SALOON/ Porfirio Diaz, Mex// 12 ½ CENTS*.  Modulo 
octagonal. Metal blanco.                                                                  VF       2,500.00 
 

566. Batopilas. Chihuahua. 1887. Baquelita Negra. Vale por Un Real.  
                                                                                                        EF        3,000.00 
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567. Lote de 2 Piezas de fichas de la botica de Carlos Cuilty en Chihuahua. Buenas por 

un Vaso de Agua Gaseosa. Una de ellas con resellos al reverso. Metal blanco. 
Condición promedio                                                                       EF        4,000.00 
 

                                            
568. Ficha L. E. Lafon, “On (sic) Vaso Aoa(sic) Gaseosa” Chihuahua. 

                                                                                                        EF        2,000.00                                        
                                            

 
569. Lote de dos piezas distintas de la Sociedad Recreativa Chihuahua. 

                                                                                                        VF        2,000.00 
 

570. Santa Juliana Mining Co. 1893. Chihuahua. Carro de mina.          EF        1,000.00 
  

571. Santa Juliana Mining Co. 1893. Chihuahua. Marro pico y pala.    VF        1,000.00 
 

572. Santa Juliana Mining Co. 1893. Chihuahua. Minero con pico.        F         1,000.00 
 

573. Santa Juliana Mining Co. 1893. Chihuahua. Mula cargada.           VF       1,000.00 
 

574. Ficha de transporte. Bueno Para un Pasado (sic) en el Ferro Carril Urbano de 
Monterey (sic).  Latón. Claudio Verrey 15.                                     VF      1,500.00 

 
575. Dos Fichas de “Cabaret” de Nuevo Laredo, Tamaulipas. Conchita’s Club en 

Latón y BAR 1-2-3 en Aluminio.                                                VF/EF        750.00  
 

 
 
 

576. Restauración de la Orden de Guadalupe por Maximiliano. 1865, Plata. Grove 
117a. Impresionante condición, patina muy atractiva.                       BU    3,500.00 
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577. Restauración de la Orden de Guadalupe. Maximiliano y Carlota 1866.Plata. 

                                                                                                           VF     2,500.00  
 

                         
578. Maximiliano. Honor a la Juventud Estudiosa. Grove S-10b. Hermosa medalla en 

cobre con dramático detalle en el busto del emperador. Chocolate. 
         UNC  15,000.00  

 
579. Medalla escolástica. Plata. “Escuela de Párvulos/alegoría del 

conocimiento/Toluca//Premio al Talento. Grabador “Peña”. Con asa y en 
magnifica condición.                                                                         BU     1,000.00 
 

580. Medalla publicitaria. Antigua Droguería de la Palma/Carlos Félix y Ca/4 
Profesa4/Mexico. Pieza muy común en condición baja; sin embargo muy difícil 
de conseguir en esta condición.                                                         BU        200.00 
 

581. Medalla. Bronce plateado. Poder Ejecutivo/escudo de armas/Julio 1954 
Agosto//Centro Gral. No 8/UFCM/Chilpancingo Gro.                 FINE        200.00 
                                                                                                       
  
NOTA: LOS PRECIOS INDICADOS AL FINAL DE CADA LOTE SON LOS 

PRECIOS DE SALIDA. 
 
 

FIN DE LA SUBASTA-GRACIAS POR PARTICIPAR! 


	Bid
	Bid
	Bid

